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Z terenu katastrofy na „bieda-szybie“ Jak we wczorajszym numerze ob­
szernie donosiliśmy, na „bieda- 
szybie“ obok cegielni w Katowi- 
cach-Karbowie wydarzyła się ka­
tastrofa, w której jeden bezi obot- 
ny poniósł śmierć, drugi zaL od­
niósł ciężkie okaleczenia. Ilustra­
cja nasza przedstawia (z góry od 
lewej strcny): Zwały kamieni,
które zasypały „bieda-szyb“ ; pod­
parte słupem kamienie, pod ktd- 
remi znajdują się zwłoki śp. Szo- 
itoka ; pracę bezrobotnych i człon­
ków Zawodowej Straży Pożarnej 
w Katowicach nad wydobyciem 
:iężko rannego Rybickiego oraz 
zapalenie lontu naboju w celu 
usunięcia olbrzymiego kamienia z 
zwłok śp. Szostoka.

Francuski plan Organizacji Pokoju
Bliższe szczegóły . _ wczorcj dekretu

Paryż, 15. 11. (PAT).
Plan francuski, złożony w biurze Kon« 

fereneji Rozbrojeniowej przez delegację 
francuska, pod oficjalną nazwą „Francu­
skiego Planu Organizacji Pokoju“, wycho­
dzi z następujących założeń:

Założenia ogllne
1) Stwierdza on, że redukcja zbrojeń 

"lo możo być osiągnięta bez uwzględnie­
nia specjalnych warunków każdego . kon­
tynentu oraz każdego państwa. 2) Pro- 
’fckt francuski wskazuje na jednomyśl­
ność, osiągniętą w sprawie wniosku Hoo- 
yera, wysuwającego jako główny cel kon­
ferencji wzmocniąnio sił obronnych przez 
lredukowan’o sil agresywnych.

Dotychczas nie udało się przeprowa­
dzić wyraźnej granicy pomiędzy bronią

rellar-ą Jako agresywną a bronią, która 
nIą nio Jest.

Podobnież nie znaleziono dotych­
czas formuły, dafecej sio zastosować do 
rozmaitych organlzacy] militarnych. Fran­
ia proponuje rozwiązanie całokształtu 
Zagadnienia przez stopniową realizację 
,0rm organlzacyj militarnych, które, u- 
jyzgiedniająo speevílezno warunki poli­
tyczno f techniczne danego kraju, utrudnią 
^szciką d totalność agresywną. Projekt 
j-aznacza, że w ten tylko sposób możliwe 
będzie rozwiązanie żądań niemieckich, do­
tyczących równouprawnienia. W projek­
ce podkreślono, że realizacja jego bę­
dzie możliwa tylko w tvm wypadku, je- 
*eH strony kontraktujące zgodzą się na 
ńadanlo •'ełnel wartości wszystkim gwa- 
J-nclom, wynlkaiacvm z paktów, którymi 
mż. nbc nio są związane. Bez tej zgody 
r^alizacja projektu francuskiego byłaby 
■femoiliwa.

Zasatfnlcze rozdziały
Rozdział pierwszy planu interesuje w 

jednakowej mierze wszystkie mocarstwa, 
biorące udział w konferencji rozbrojenio­
wej. Rozdział drugi dotyczy tylko państw, 
należących do Ligi Narodów. Rozdział 
trzeci odnosi się wyłącznie do mocarstw 
europejskich.

Przewiduie oft przystąpienie, jeżeli 
nio wszystkich, to przynajmniej dostatecz­
nej liczby państw europejskich, uwzględ­
niane Ich znaczenie oraz położenie geo- 
graFczne. Rozdział ten zawiera postano­
wienia natury politycznej i militarnej. 
Pierwsze z nich określają warunki, w ja­
kich każda ze stron miałaby prawo ko­
rzystać z p-omocy pozostałych sygnata­
riuszy. Udzieleń o pomocy nastąpiłoby 
niezwłocznie po iakcle ataku lub inwazji, 
nateżycio stw’erdzonym na wniosek pań­
stwa zaatakowanego przez specjalną ko­
misję.

Wspólny pakt arbitrażowy
Wszystkie państwu, które plan podpi­

szą, będą obowiązane do przystąpienia do 
wspólnego paktu arbitrażowego. Wresz­
cie, i to jest jednym z głównych punk­
tów projektu Trancuskiego — w razlo u- 
chylenia sie któregokolwiek z sygnatariu­
szy od wykonania ewentualnego postano­
wienia, Rada Ligi Narodów poweźmie de­
cyzje, Jakie uzna za konieczne, zwykła 
większością głosów.

Armj'e
Armje państw kontraktujących mają 

być stopniowo doprowadzone do jednoli­
tego typu — armii narodowej o krótko­

terminowe] służbie wojskowe) ] ograniczo­
nym stanie liczebnym. W celu zapewnie­
nia równość w organizacji obrony, pro­
jekt podkreśla, że przy ocenie sił zbroj­
nych należy brać pod uwagę specjalne 
warunki każdego państwa, a zwłaszcza 
„nierównomlcrność 1 różnice źródeł rekru­
tacji". Należy również uwzględnić wy­
szkolenie wojskowo oraz znaczenie policji, 
inne dyspozycje projektu dotyczą zapa­
sów materiału wojennego, pozostającego 
pod kontrolą Ligi Narodów w celu odda­
nia ich do rozporządzenia państwu na­
padniętemu.

Dalej omówiono stopniową unifikację 
materiału wojennego, którego wyrób bę- 
dzio zorganizowany i kontrolowany 
przez władzo międzynarodowe. Rozdział 
czwarty omawia siły morskie i kolonial­
ne, formułując projekt zawarcia Domiędzy 
państwami zainteresowałem! paktu śród­
ziemne - morskiego. Projekt przewiduje, 
iż na każde żądanie Ligi Narodów mocar­
stwa rozporządzające siłami morskiemi 
będą musiały udzielić pomocy państwu 
napadnutému. Jeden z główniejszych 
punktów rozdziału piątogo, który omawia 
sprawy lotnicze, wszedł Już w ramy kon­
wencji ogólnej. Jest nim zakaz bombardo­
wania z samolotów. (Zalecając zorganizo­
wanie specjalnych kontyngentów sił lą­
dowych, pozostających do dyspozycji Li­
gi Narodów, projekt sugeruje utworzenie 
przynajmniej w Europie międzynarodo­
wej siły lotniczej, które] personel byłby 
rekrutowany z ochotników wszystkich na­
rodów.

Na zakończenie w projekcie podkreś­
lono, iż wszystkie części planu są ściśle 
z sobą związane a realizacja jegn, która

w KRiäKOWIB, ul. Dunajewskiego 1 
III. piętro, telefon 135-39 *

Adwokat

. Bronisław Bosnien

będzie stopniowa, bęuzie zależała od 
wzrostu zaufania i od lojalności w wyko­
nywaniu przyjętych zobowiązań.

Treść artykułu,
dotvczącego wzajemnej' pomocy )
Paryż, 15. 11. ÍPVT).
Resume oficjalne projektu francuskie­

go w części dotyczącej wzajemnej pomo­
cy, której warumť są omówione w roz­
dziale trzecim, dotyczącym specjalnie 
państw europejskich, brzmi jak następuje!

Pomoc wzajemna winna znaleźć za­
stosowanie po fakcie napaści lub InwazM 
należycie stwteru'Onym, na życzenie pań­
stwa, będącego ofiara tel napaści, przez ko 
misję, której członkowie będą wyznacze­
ni w .zasle pokoju z pośród przedstawi­
ciel] dyplomatycznych 1 atta :hos wojsko* 
wych, akredytowanych przy rządzie pań­
stwa napadniętego.

V szystkie strony kontraktujące będ*. 
obowiązane przyłączyć się do układu ar­
bitrażowego. W razie, gdyby którykol­
wiek z sygnatariuszy uchylał się od za- 

ow r i się do pokojowych sposobów 
załatwieniu sporu, lub gdyby odmawiał 
wykonania post anowienia arbitrażowego, 
IlJi sądów ego, fu* gdyby wzb-anial się u 
stąpić wobec stwierdzenia przez Radę Li­
gi Narodów pogwałcenia zobowiązania 
międzynarodowego, strona przeciwna bę­
dzie mogła zwrócić się do Rady Ligi Na 
roduw, która zdecyduje, jakie kroki nale­
ży przedsięwziąć. Mocarstwa, które pod­
piszą układ, okażą swą pomoc w wyko­
naniu postanowień Rady. Rada Ligi Naro­
dów poweźmie odnośne decyzje koniecz­
ne do wykonania powyższych postano­
wień, zwykłą większością głosów.

Komentarze prasy francuskie]
Paryż, 15. 11. (PAT).
Prasa francuska obszernie komentuj« 

plan organizacji pokoju. ,Le Petil Pari­
sien“ uważa, że projekt francuski nie jest 
żadną improwizacją, lecz całością, z któ­
rej nic nie można wy!ąć ani zmienić.

. Wfeûlug Pertinaxa, plan organizacji po­
koju może zadowolić ideologów. Jedyna 
jego niedogodność polega na tern, że nie­
ma dostatecznego kontaktu z rzeczywisto­
ścią.

„Le République" zaznacza, że armja, 
jaką stworzyły sobie Niemcy, z winy 
negocjatorów wersalskich stawała się 
z dniem każdym coraz bardzie) groźna 
dla Francji. Gdyby wypadki toczyły się 
nadal zwykłym trybem, nastąpiłby dzień, 
1 to o wiele wcześnie] niż naogól przypu­
szczano, w którym niższość wojskowa 
Francji musiałaby wyjść na jaw.

Zdaniem „La Victoire“ trzeba posia­
dać niezwykłą dozę Iluzji, aby uwierzy^ 
że Niemcy przyłączą się do planu w 
datku z nieprzymuszonej woli.

„Le Journal' podkreśla, że czynnikiem 
nowym w planie francuskim jest artykuł 
morski, według którego nie można będzie 
przeprowadzać żadne] redukcji, nie za­
wierzać jednocześnie paktu śródzlemno* 
morskleg >.

Głosy prasy niemieckie]
Der lin. 15. 11. (Tel. wl. Pclonji).
Nitmieckie koła polityczne przyjęły 

do wiadomości plan francuski z wielki
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Karabin gospodarczy na wsirezerwą, Czynniki rządowe milczą, czeka­
jąc widocznie na uprzednie wypowiedze­
nie sie w tej sprawie Anglji i Wioch.

„Vo'waerts“ pisze, i i pia„ ten przyno­
si ' zczarowanlo pc *.ajiou.łędz)ach za­
wartych w mowie Herrlota.

„Vossische Zeitu»ig“ uskarża sie na nie- 
jasno sformułowaniu planu | zapowiada 
odrzucenie go prze/ większej narodí 
niemieckiego, jeżeli zo stroni francuskiej 
nie uwzględn, sie wyraźnie niemieckich 
postulatów równouprawnienia.

Również „Germania“ wytyka planowi 
ilejasność w porównaniu z propozycjami 

jioovera. Za punkt wyjścia bierze się roz­
szerzenie traktatowego bezpieczeństwa, 
co stanowi w ten sposób nowo wydanie 
protokółu genewskiego z 1924 r.

„Deutsche Allgemeine Zeitung“ wyra­
ża opm,ę, że Memcy nic mogą zadowolić 
sio sformułowaniem kwcstjonuiącem na­
dal Ich prawo do równouprawnienia i 
■>fZ' znającem Im tylko równość statutu 
woj kowego*

Hngenbergowski „Der Tag“ nazywa 
propozycje francuskie „sabotażowym pia­
nem Herriota“ j mówi o odparciu gene­
ralnej ofensywy przeciwko rozbrojeniu I 
równOupi a wnienlu.

Wrażenie w Genewie
Orno w a, 15. 11. (Teł. wł. Polon-Ji).
W kołach dobrze politycznie poinfor­

mowanych są zdalna, że przyjęcie fran­
cuskiego Pianu rozbrojeniowego ze stro­
ny Niemiec I tych państw, które dotych­
czas zawsze szły Im na rękę, jak pań- 
Jtwa skandynawskie, Holandia. Austrja, 
Węgry, Bułgaria Itp. a prawdopodobnie I 
Włochy, napotka na zdecydowany opór.

Ze struny niemieckie) bowiem komu­
nikują nieoficjalnie, że plan ten ulu Jest 
wcale rozbrojeniowym. lecz jedynie nową 
formą statutu politycznego, mającgc na 
celu dalszo skrępowanie Niemiec pod 
W2g'edem militarnym.

W przyszłym tygodniu rozpoczną się 
nu ten temat prywatne rnzmuwy pomię­
dzy przedstawicielami Frcncji I Anglji a 
Neurathem I one zadecydują o powrocie 
Niemiec do stołu obrad Konferencji Roz­
brojeniowej, a ten. samem o takiem czy 
Innem rozpatrywaniu francuskiego planu 
rozbrcenlowego.

Rewizja
w lokalu Stronnictwa Ludowego 

w Warszawie
Wa'szawu, 15. II. (Tel. wl. PoionH)
Przedstawic'ele władz przybyli dziś flo se­

kretariatu e meralnego Stronnictwa Ludowego 
— którego lokal, ponieważ byl zamknięty, 
otwarto przy pomocy ślusarza, poczem prze­
prowadzeń» a godzinną rewizjo. Celem re­
wizji było poszukiwanie ulotki, wzywające! 
do strejku w woj. Lódzkiem.

Sensacyjny proces o oszustwo , 
w Gdvni

Odynia. 15. 11. (Teł. wi. PnlonH)
W Sądzte Okręgowym w Gdyni rozp^czy- 

» się utro sensacyjny proces oszuu.nlcze 
•półki akcyjnel pod firmą „Morski Koncern 
Haiuifowy“, założonej priez b. pułk. armii pf- 
tfarowgklc) Pawluka, oraz inż. La=zklewlcza 
I poda'acego się za adwokata Stack lego.

Oskarżeni wciągnęli do swe] spółki fikcyj- 
rei szereg wybltnyrb osobistości r sslęclem 
Franciszkiem R^ćiłwUiem na czele, który zo­
stał wybrany prezesem Rady N-dzorcz’ | t 
dzięki temu dokonali całego ruregu oszustw.

Między In samych knu. ' od pracowników 
wyłudzono około ,«,0.000 zl. Na rozprawę po­
wołano 45 świadków.

Wręczanie motywów
wyroku w procesie brresklm

Warszawa, 15. II. (Třel. wł. Polonii)
W dniu pzisiejczym kancelaria Sądu Okrę­

gowego w Warszawie zaczęta doręczac mo­
tywy wvroku Wťy^tbim jbroricom w proce­
sie brzeskim. Równocześnie zawiadomiono 
wszy itklcn oskarżonych, że m°tywy zostały 
dostarczone obrońcom każdego 1 nk.ii. Od te* 
chwili zatem rozpoczyna się .'-dniowy termin 
dla wniesienia apelacji.

Kto będrte reprezentował Pnlskę 
na Radzie Ligi Narodów?

Warszawa, 15. 11. (Teł. wl. Pol)
Do tel cnwlll nie wtado-mo jewcz®, czy 

3ia posiedzeniu Rady Ligi Narodów, które 
zbiera się w Genewie 21-g<J bm. wyjedzk 
ip. mm. Spraw Zagranicznych Beck czy 
tri bawiący gran . 3 wlcemlti. p. Szem- 
bek-

Prawdopodobniej ca lest ta druga 
ewentualność.

Nowe Wankf?*y wekslowb
Warszawa, 15. 14. (Te!, wł. Pol.)
Pi zepłsy wykonawcze do ustawy 

stumplowel przewidują wypuszczenie no­
wych blankietów wekslowych. Dotych­
czasowe blankiety będą w obiegu ylko 
dr. Końca marca przyszłego roku. Newe 
b’an Kie ty załrpałrzonę mają być w znaki 
dla utruírťeuia fałszerstwa.

Źle dzieje Się z wojskiem, jeśli jego 
przywódcy sprzeczne wydają rozka­
zy. Musi powstać zamieszanie, wojsko 
idzie w rozsypkę, czasem ucieka i gi­
nie, ratują się tylko wodzowa. Na 
froncie gospodarczym nasi pułkownicy 
i generałowie odkomenderowani na 
kierownicze placówki, często nie umie­
ją uzgodnić rozkazów. Pułkownik Ma­
tuszewski, pełniąc funkcje minisfa 
skarbu j doradcy finansowego miaro­
dajnego czynnika w walce z kryzysem, 
był za wojną pozycyjną. Wydał hasło, 
trwać, wytrwać, zaciskać pasa. Jego 
kolega w ministerstwie Przemysłu i 
Handlu, generał Zarzycki, zgodnie z 
żywszym temperamentem był za woj­
ną ruchomą i komenderował walkę na 
karabinv. Karabiny gospodarese lezą 
dziś po?ama,.o -*—’ rowy strzelec­
kie 1 n~łrłemno skrvtkl bt tonowe roz­
sypały sło pod osmiem artyleryjskim 
kryzysu, woj ,rc fest w ro*sv,**''e. Nie­
przyjaciel nacłera mu na pięty, ucieica- 
jące wojsko gotowe jest rozprawić się 
z przywódcami. którz« ponoszą odpo­
wiedzialność za kli-ske. Szefowie pro­
pagandy obozu rządzącego pragną pod­
nieść ducha zdemoralizowanych sze­
regów. Ale każdy z nich ma też swól 
własny progi am w podnoszeniu ducha 
zdemoralizowanych mas. Na swój spo­
sób czyni to szef sztabu Icwbiana p. 
Wierzbicki, inaczej zabiera się do dzfe-

Rerlłn. W. 11. (Tel. wt. Polonii)
Przedstawicielowi „Dresdener Anzeiger“, 

udz'élil kanclerz Papen wywiadu w którym 
oświadczył, te będzie bezw/nlędnfa dążył do 
stworzenia w parlament mi t z w. Koncentracji 
narodowej, /łożonej 7 tych stronnictw, które 
zechcą współpracować z rz.-dem. W skwd 
koncentracji Papen chciałby węlagn^ć nletyl- 
ko hitlerowców, de nawet o^aft» w.

V'szystkc to jczywiścle zależeć błocie '>d 
rozmów. Jrkle przeprowadzi w flajtłllżsZynt 
czasie kanclerz Rzeszy z prtyw «Jcaml po­
szczególnych partyj.

Demonstracje przeciwko kanclerzowi 
w Dreźnie

Berlin. 1S. 11. (PAT)
Kanclerz Papen opuścił wczora, Prtznc. 

udając * lę według doniesień dzlenr Łów do 
Halle, skąd dopiero pośród w ciągu dnia dzi­
siejszego do B*nłv..,

W czasie popytu kanclerza Pagera w sto 
ticy Sakśr.nil. ‘"łmunli -1 1 narodowi •ocialiści 
urządzili na ulicach mla i(a etronstrace. w 
czasie których wznoszono okrzyki .Jirec z 
kancierzem głodowym" ł grożono przejeżdża­
jącemu kanclerzowi pięściami.

W chwili gdy kanclerz siada! Przed ratu­
szem do samoemrdu, poset narodowo-soctall- 
styczny. Kiin< Meyer krzyknął, grożąc pię­
ściami: „P ml Błsmi rku, nat”chmla«. ustą­
pić!“

Policja musiała kilkakrotnie Interweniować 
rozpedzająi. tłum pałkami ^»mowemh

Zwycięstwo lewicy w SaksonJI
Lipsk. 15 11 (PAT)
Wybory gminne w Sak-onU. uwzględniając 

przedewszyttkiem stosunek cyirowy ostatnich

Warszawa, 1S. 11. (Tel. wl. PolonHJ 
Rzid polski zgłosi w najbliższe) przyszło­

ści do Scimir wniosek w sprawie ratyfikowa­
nia międzynarodowej konwencji o czasie 
pracy w kopalniach węgla, przyklei na Kon­
ferencji Pracy w Oenewte w czerwcu rokn 
zeszłego. »

Warszawą, 15. 14. (Tel. "'I Pol.) 
W ciągu dma dzdsle>szcg-o udbywały 

się partjaml z prosektorlutr y »grzeby 
chrześcijańskich ofiar niedzielnej kata­
strofy przy ul. Krochmalne],

Spjsób, w jaki wywiązywał się ze 
swych obowiązków przediTęr.o.ca po­
grzebowy Sawnor, któremu firma „Ha- 
herbusclt 1 Schiele" powierzyła urządze­
nie pogrzebu, wzbudził oburzenie w ca­
lem mieście- Sawnor bowiem pragnąc

ła p. Klamer, a na odcinku rolniczym 
czynią to znowu na inny sposób pp. 
Wielowieyski, Jania Półc/yński, Lech- 
nick), Rudnicki Itp. Powstaje znowu 
trochę zamieszania, i ma się nltom«! 
wrażenie, że oddziały zdemoralizowa­
nej armii zaczynają z sobą walczyć. 
Ale są to tylko pozory i finty taktycz­
ne szefów propagandy.

Dla pokrzepienia rolników urządzo­
no Tydzień roînlczy, z rńtnem jed:iak 
powodzeniem. Miejscami dochodziło do 
buntów I rewolt. Aie jakoś przez ten 
tydzień przebrnięto I zakończono go 
zjazdem delegatów z całego kraju w 
Warszawie. Na zjezdzie tym. Szefowie 
propagandy, pochodzący przeważnie 
danie uporania się przedewszysfkiem 
z najbardziej „zdemuralizowanemi“ je­
dnostkami, które 1 przeciwko nim i 
przeciw rządowi wykrzykiwały i Zgła­
szały nieprzyjemne dla nich wnioski. 
Majstrowie od propagandy jednak u- 
miell ich zręcznie nakryć I przedłożyć 
potem swój „zbawczy“ program który 
też został uchwalony. Bo to i ministro­
wie się przysłuchiwali 1 nawet prze­
mawiać raczyli. Przede w szysMciem 
stwierdzono, że rząd prowadzi celowa 
politykę, zmierzającą do opłacalności 
rolnictwa. A więc zaufanie do rządu i 
współpracą z rządem! To grunt, to cel 
imprezy! Potem żadano obniżenia sto­
py procentowe!, ograniczenia kosztów

wyboiów do parlamentu Rzeszy, stąty znowu 
pódl znakiem dalszego _,adku glosę w łjUłe 
rowskKh. W niektórych wypadka-h straf? 
hitlerowców v > rataju się w liczbie 25—35 
proc. mniej.

W Lipsku I Kamienicy opozycja proleta­
riacka. zlożonf z Jocjal-centoicrałów I komu­
nistów pooobnile ak w wielu m.ych njlefsco- 
woscłacn uzys«.a<ti większość w przcołwteił- 
stwią Ao mandatów prawicowych. Sżfkahte 
zapowiaoaneto przez hitlerr. ,vców prZetanu 
nla oporu marxlstów spaliło na panewce. — 
Pizyznaje to rów.iież prasa nacjonalistyczna, 
stwierdzając znaczne zradykallzowanle spoi>- 
czcństwa saskiego.

Odmowa hitlerowców
Męnąehlum. 15. 11. (Teł. wl. „PoionM")
Partja Hitlera narazić się Jeszcze nie 0- 

świadczyla. Jakie są Je] zamiary w zwiąrku 
z zaproszeniem ich przedstawiciel, przez kan­
clerza v. Papena, celem ewentualnego udziału 
w nowym ,-ządzłe Rzeszy.

Hitler sam wyjechał w niedzielę do Bereit- 
tesgi den j zamierza dopiero we wtorek rano 
przybyć do Monachium, poczom zamierza do­
piero narądz ć się ze i wotm sztabem.

Jak oświadczył Hitler, do Berlina uda lię 
tylko wtedy, gdy wezwie gc Prezydent Rze­
szy, zaś z v. Papenem nte ma co mówić.

... I socjalistów
Berl«n, 15. 11 (Tel. wt. „Poionil“)
Socjalistyczna frakcja Reichstagu obrado­

wała dziś nad propozycją v. Papena, oy wziąć 
udział w rokowań.ach w jprawie utworzenia 
u zw. „koncentracji n; roda yej".

Po dtuisze] dyskusji ucliwaiono łt4noj fo- 
śnle ourzuclć propozycję Papena I odpowie* 
Jzieć odmownie na zaproszenie wzięcia udzia­
łu W Kvilfbl iiCjl.

Konweiicła ustala czas pracy na 7 godzin 
45 minut, a zatem n 15 minut krócej niż dotąd. 
Wprowadzona łrdnak w życie bę izie tylko 
wówczas, gdy oprócz Pok ki znratyflki ]ą 
także Anglia, ťri.nrla. BeJ^Ia. CzechOątowa- 
Ja, Niemcy k Holandja,

jakna Iwlęcej isoszciedt-ii, puwklatiul 
ofiary katastru.y do trum.cń, tak, jak zo­
stały przyniesiono z miejsca wypadli 
czysto hc/ ubrania, albo w pokrwawio­
nych /ma.ach. O terminie pogrzebu nic 
zawiadomił rodzin, a zwłoki ekspediował 
na cmentarz ber księdza, a nawet bez 
krzyża.

Przeciwko niesumiennemu przedsię­
biorcy wdrożono śledztwo

pośrednictwa prgj uzyskiwaniu kredy­
tów (zajmują się tem dzisiaj wyłącznie 
sanatorzs ), zamianv kredytów krółko- 
i śre^łoternilnows ch na dtn^ci *'io- 
we a długoterminowych na Jeszcze dłuż­
sze, z równoczesnem obuD^n’ -m steny 
procentowej obniżenia cen towarów^ 
monetou państwowych i prywatnych 
(karteli). w**-owadzenlo pr/vno^we- 
go używania wyrobów krajowych 
przez wszystkie InstyfH > prawa pu- 
bllczner z Insti tue am* państwowymi 
na czele, ror-'"'^r-«1- —trwania spiry­
tusu do celów technicznych I napędo­
wych obnlżerda tar«', hotelowych, po­
pierania współdzlelni, rewizji trak ta- 
tó«” ''-"«iłowych w kierunku większe­
go • i? Mpreców |i<ifiii'fwa,
Ograniczenia ubezpieczeń społecznych, 
obniżenia podatków samorządowych. 
całkrw-Po-ro zniesienia podatku m^at- 
K ow ego i obniżenia podatku spadko­
wego.

Żądania skromne f przez ja?cfś czas 
dostarczać będą mate "'łu agitacyjne­
go. Pod względem taktycznym uchwa­
ły Zjazdu Tygodnia rolniczego mają 
charakter c/ysto dywersyjny. Chodzi 
o fo, aby niezadowolenie szerokich 
mas rolników odwrócić od rządu I obo­
zu 3?nacvjnenr a skierować je prze­
ciwko miastom I robotnikom. Celowo 
pogłębia się różnice interc-sów miast 1 
wsi, by nfn donyielć do współdziała­
nia robotnika I chłopa, skierowanego 
przeciw panidącemu reżymowi. Cie­
kawi jesteśmy zapowiadanej rozgryw­
ki pomiędzy rolnikami sanacyjnymi I 
ich kartelowym! sprzymierzeńcami 
z przemysłu, którzy przez usta P- 
Wierzbickiego przed kilku dnlamj wy­
powiedzieli się wprawdzie stanowczo 
za obniżeniem kosztów produkcji, ale 
przeciwko obniżeniu cen. W Imię do­
bra obozu sanacyjnego, a przede- 
wszystktem własnego, powaśnienl po­
zornie bracia poirooiia się kosztem In­
teresów społerzeńst w« I państwa. 
Tymczasem jedni I drudzy mają tema 
ty, któremi zapełniać będą wiece 1 
konferencje. Obu odłamom obozu sa­
nacyjnego wspólna jest nienawiść do 
ube7«-ł©czeń snot-vwvch 1 chęć uzy* 
skanla opłacalności kosztem robotnika 
) miast. Nie żądają potanienia admini­
stracji Instytucji ubezpieczeniowych, 
przeciwko czemu nikrbv nie protesto­
wał, ale dobierają sie do rzeczy samej, 
do istoty ubezpieczeń, bo d<> świad­
czeń. które- i tak stały sie dzisiaj iu4 
niezmiernie skromne i nlewystarc/a- 
iąco.

Poza tem na żadania rolników mo­
żna się zgodzić. Sa one skromne, bar­
dzo skromne. Pcha obietnic Tzadu. 
z którym zostały widocznie poprze­
dnio uzgodnione. Nie tak daleka przy­
szłość pokaże, czv rolnicy doczekała 
się soełnłcnła tych skromnych naw*i 
żądań. Odpowiedzialność ra ich speł­
nienie spoczywa ną organizatorach 
Tygodnia Rolniczego. S^pfowie propa­
gandy sanacyłncj odetchną teraz P° 
trudach. Brygady agitatorów będą roz­
nosiły warszawskie uchwały po kraju, 
celem uśmierzenia buntującej się wsi. 
Wieś będzie słuchała i patrzyła w stio- 
nę Warszawy, czy tam realizuje siu te 
skromne obietnice. Rząd I Jego więk­
szość znajdą się w niemałych kłopo­
tach, bo trudno im budzie uzgodnić się 
z kartelowcami, trudno im bedzie zdo­
być się hawef na zrealizowanie tyc*1 
skromnych obietnic. Rarabłu grsni tar­
czy leży połamany na ziemi. Podzie­
mia bpfonowę są zagazowano krv?v' 
cem. Ciekawiśmy, co też teraz wymy­
ślą, gdy opa 3ną opary rezolucji ziela* 
nego tygodnia. Na wsi tymczasem bie­
dą rośnie, ą następstwem M l« ««i 
w mtastnćh. gdzie ćzuja sie dobrze tyl­
ko sanacyjni wybrańcy losu.

Wprost be^rrbocla
W 3 rsz a w a, 15. Il (Tel wl PolmiH) 
Weólnz ósnvcii Paó> twowycłi Dticóuw 

Piiśreinictwa Pracy iłczhs znrf’e*trnwfl,ivtj 
be»Tohf/»ivch w onia 13 hm. wytfi
w całc| Police 154 WR2 onnhv co stanow 
wzrost w c’acu tvroJnla n R WR osób

Na S’aslu Ilość rmlestrownnvcli her<T 
*botn>ch wzrosła o 828 osób do sumy 70.20*’

Plany „Koncentracyjne“ Papena
Wspólny front od hitlerowców do socjalistów?

Przed ratyfikacją konwencii o czasie pracy
w kopalniach węgla

Skandal z poorzebem ofiar katastrofy
BUDOWLANEJ W WARSZAWIE

Niesumienne postępowanie chciwego przedsiębiorcy pogrzebowego
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kupisz najkorzystniej ftOLENDY!
KATO W IC■ ul.Kochanowskiego 3

l (Mil POLSKI
ZWOLNIENIE UD CŁA PRZESYŁEK Z 

DNNAMI PIA UBOGICH. N? podstawie okól­
nika ministra Skarbu, nadchodzące z zagrani­
cy przesyłki z darami dla ubogie] ludności 
Zwolnione zostają od cła oraz odprawy celno].

W związku z tern ministerstwo Spraw 
Wewnętrznych poleciło wojewodom ogłosze­
nie tego okólnika w urzędach gminnych, aby 
zainteresowani mogli się zaznajomić z Jego 
postanowieniami. Jednocześnie ministerstwo 
zarządziło, aby świadectwa ubóstwa adresa­
tów, nleznędne dla zwolnienia przesyłki od 
«płat celnych, wydawane były Jedynie oso­
bom istotnie zasługującym na lei otrzymanie. 
W szczególności rie należy wydawać świa­
dectw ubóstwa osobom, które trudnią się han­
dlem uij waneru rzeczami, pocbodząceml z 
przesyłek zagranicznych.

NOWY POLSKI SAMOLOT KOMUNIKA­
CYJNY. Pierwszy polski samolot sypialny, 
PZI. 4, kończy obecnie swi ostateczne próby 
w locie i już wkrótce powzięta będzie decy­
zja o zaletach i właściwościach tego aparatu. 
Samolot ma już za sobą 50 godzin lotów. W 
najbliższym czasie nastąpi odebranie maszy­
ny prcez ministerstwo Komunikacji i ostate­
czne zbadanie je] właściwość.

Badania dotyczące warunków I ekonomii 
eksploatacji aparatu P. Z. L. 5, zadecydują o 
wprowadzeniu go na nasze llnje I muułkaci 
powietrznej.

ŚWIĘTO MŁODZIEŻY W POLSCE. Uro­
czystość Patrona Mlodziežv Polskiej św. Sta­
nisława Kostki była niemniej uroczyście ob­
chodzona w całe] Polsce niż święto Chrystus^ 
Króla. We wszystkich Stowarzyszeniach Mło­
dzieży Polskiej męskiej odbyły się w godzi­
nach popołudniowych wspaniale akademie I 
obchodť ku czd św. Stanisława, podczas któ­
rych również nowoprzyjęci druhowie składali 
przyrzeczenie: na program złożyły się odpo­
wiednie wstępne przemówienia, ob.azki sce­
niczne, deklamacje, śpiewy i t d W godzinach 
rannych druhowie ze sztandarami byli obecni 
pa Mszach św. i wszyscy przystąpili 1o Stołu 
Pańskiego, odhj wszy przedtem rekolekcje, 
fcuuując innych jw.ro religij.icm yyrobieuijm 
I poważnem zachowaniem się.

Nowa rada adwokacka 
w Poznaniu i Krakowie

Korespondent nasz z Poznania donosi: Na 
podstawie nowej ordynacji adwokackie] od­
było się onegdaj w sali Bazaru walne zgro­
madzenie iżby adwokackiej apelacji poznań­
skiej.

Po uchwaluniu regulaminu dla walnego 
zgromadzenia j sprawozdaniu ustępuiącego 
Wydziału walne zgromadzenie zatwierdziło 
budżet na następny rok. który z powodu no­
wych zQdań i obowiązków nałożonych izbie 
adwokackiej przez nową ordynację, w wydat­
kach i dochodach został trzykrotnie powięk­
szony do kwoty ca 75 tys, zł. Roczną składkę 
dla adwokatów ustalono na 80 zł., wnis«we 
zaś dla adwokatów nowo się zapisujących na 
lisię adwokacką na 500 zł,

W glosowaniu do nowych władz izby ad­
wokackiej wybrano do rady adwokackiej pp. 
dr. Jesz. ego. dr. Lt. Ccllchowsklego, Dembiń­
skiego, Komorowskiego, Koszewskiego, Kor- 
bońsklc"o. dr. Kręglcwskiego, Kwiatkowskie­
go. Mielcarka, Rosadę, Sawickiego, M. Chmie­
lewskiego. Osinólskiego. dr. Witolda Prądzyń- 
skiego, dr Jana Sławskiego. Do sądu dyscy­
plinarnego; dr, Jaglarza, dr. Jagiclsk ego, 
Gutschcgo, Ronwet: kiego. Zygmunta Nowo­
sielskiego. Nykiela. Pnlewsklego, Zygmunta 
Siodę. Wawrowskiego, Wierusza. Wyszomir- 
ckiego. Do komisji rewlzy'nel; dr. Rosnera, 
dr. Mci ana Ople.Ińsk'ego I Machc'iisklego.

Większość nowych członków Rady należy 
do K, A R. Rl zbliżonego do sanacji.

Korespondent nasz z Krakowa donosi: Na 
ojtatniem zebraniu krakowskiej Izby Adwo­
kackiej, które zakończyło sU dupiero około 
g <dziny 2-ej w nocy, dokonano wyboru nowe] 
Raay Adwokackie] w składzie 19 członków. 
W ekszość uzyskała naogót Usta ustalona 
przez komitet porozumiewawczy przed zebra- 
n cm na którcm wprowadzono w ostatniej 
cli wili zmianę jedynie co do trzech miejsc dla 
szerszego uwzględnienia reprezentantów pro- 
winji.

Jesi rzeczą znamienną, te Czołowy przed­
stawiciel sanacji krakowskiej poseł clwokat 
Bogdan) nie został wybrany do Rady. mimo, 
l> na zebraniu rozwijaną była na Jego rzecz 
energiczna agliic'a.

Naogół reprezentaeia katolickie] palestry 
krakowskiej w nowej Radzie sięga 50 pr«c„nt, 
gdv faktyczny stosunek pod tym względem 
na liście adwokatów. Jest niestety znacznie 
niższy.

Dziekanem Rady Adwokackiej po lej ukon­
stytuowaniu się ma być wfíliig panującej o- 
c.nii iir Pduiund Fischer, wybitny prawnik

V. N. 52n/32- W sprawie odroczenia wy- 
ptat firmy „Przedsiębiorstwo Budowlane Fr. 
Grzonka“. spółka z ogr. odp. w Katowicach, 
wniosła powyższa firma wniosek o udzielenie 
jej odroczenia wypłat po myśli rozp Prez 
Rz. P. z dnia 6 marca 1928. celem rozpozna­
nia sprawy wyznacza się w tul. Sadzie 
Grodzkim pokój 58 termin na dzień 25 listo­
pada 1932 o godz. 9 Wierzyciele wymienio­
nej firmy mogą przybyć na rozprawę, celem 
udzielenia Sądowi wyjaśnień. Katowice, dnia 
9 listopada 1932. Sąd Grodzki Oddział V. *

Sprawa ustąpienia
Paryski „Temps“ podaje następującą 

wiadomość z Warszawy. *
„Ks. biskup Stanisław Gall, naczelny 

kapelan armii polskie]» podat się do dy­
misji. Ks. biskup Gall został powołany 
na to stanowisko w r. 1919. Był on bar­
dzo ścisły w obronie zasad katolickich. 
Dlatego odniósł się szczególnie krytycz­
nie do łatwego sposobu, z jakim niekó- 
rzy wojskowi, często wyższej szarży- 
zmieniali wyznanie, by otrzymać rozwód, 
zakazany katoUtcom. Między Warszawą 
a Watykanem rozpoczęły się rozmowy

„Poznańczycy“ m parflbus
Na marginesie 4 zjazdu niem. „poznańczyków“ — Propaganda 

nienawiści i odwetu pod patronatem marsz. Pindenburga — Parada
cesarskich mundurów — Zawsze ci sami

Lekarz dentysta
DrnjedjnyJCH

KATOWICE, Mieleckiego 8.
przyjmuje od 9 — 1 i od 3 — 6

i ; '1 ' ■■ - i W#I

ks. Biskupa Galla
przewidziane konkordatem z r. 1924, co 
do nominacji nowego biskupa potowego. 
Dotychczas kandydaci, przedstawieni 
przez ministerstwo spraw wojskowych, 
n!e uzyskali zgody Watykanu“.

V. N. 44a/32. Uchwala. Postępowanie 
upadłościowe nad firmą kawiarnia i cukiernia 
„Europa“, wlaśc Stefan Wietrzny i Wiktor 
Wietrzny Katowice. Rynek zastanawia się po 
myśli § 204 z powodu braku masy wystar­
czającej na pokrycie kosztów masalnych. Ka­
towic- dnia 19 października 19&i. Sąd 
Grodzi1.

1

BÓIZIŁÓW

jest przykry. Używając stale pastę 1 eliksir

„HEZADONT"
zapobiega sę tym bólom 
TvIko oryginalne z firmy

nenruk iM Poinafi

Ten kto w dniu 8 listopada wieczorem 
maisz' się w sa!i koncertowej „Clou“ 
r>rzy Maoierstrasse był świadkiem nieco­
dziennego wydarzenia. Osławiony niem. 
„Związek Foznańczj ków“ (Reichsbund 
der Posener) urządzał swój 4 zjazd jx>d 
nazwą „dzień Poznadczyka". Polski ob­
serwator odnosił chwilowe wrażenie, że 
14 lat fristorH światowej zostało wykre­
ślonych ł znajduj' się na nowo wśród 
przymusowych „rodaków“ poznańskich 
ar,.io 1918. Olbrzymia sala — dawniejsza 
hala targowa — ledwo co mogła pomieś­
cić ten tłumny napływ „ponańskhi emi­
gracji“, która, nk: wiem po raz który, 
ściągnęła masowo do jeszcze jednego pro 
testu za utrat onym rajem ziemi poznań­
skiej. Kogo tu nie można było spotkać? 
Cała dawniejsza „prowincja poznańska“ 
była reprezentowaną z niemiecką dokla-

Od berlińskiego korespondenta „Po'oniO
dnośoią. W geograficznem rozmieszcze­
niu ustawione były stoHki z napisami dla 
ziomków z Poznania, Eydgazsczy Ostro­
wa, Zbąszynia. Krotoszyna Itd. Każde 
miasto i miasteczko, każdy powiat i naj­
drobniejsza dziura posiadała własną wie­
loosobową reprezentację. ZapTawdę wi­
dowisko to misiu w sobie coś tragiko­
micznego. KoszÆîiarne postacie’ b. zawo­
dowych poloflcerów, komornicy, żandar­
mi, dozorcy więzienni, listonosze, koleja­
rze, mali urzędnicy i drobni kupcy, cała 
ta pstrokata halastra pionierów ge-tnani- 
zacM i ucisku, misjonarzy kultury germań­
skiej znalazła się gremialnie po raz 4-ty, 
ażeby jeszcze raz uronić łezkę za ziemią, 
w której ach tak dobrze i wygodnie czuli 
się w ro'i rozkazujących panów.

Przy stolikach
Pobieżny przegląd napisów na stolni­

ka ch ! miniaturowych proporczykach
i chorągiewkach był wymowny i poucza­
jący. Ten charakterystyczny dla Niem­
ców pęd do tworzenia organizacji l to­
warzystw, to kojarzenie się pod byie ja­
kim pozorem i pretekstem (2 Niemców —■
3 „Vereiny“) odzwierciadlał się znakomi­
cie na żywym przykładzie. A więc oprócz 
czołowej organizacji ..Reichsbund der 
Posener“ (Związek Poznańczyków na 
Rzeszę) jeszcze „Deusche Landsnann- 
schait der Stadt Posen“ (Niemieccy ziom­
kowie miasta Poznania; 1 „D. L. der Pro­
vinz Posen' (niem. ziomkowi. provine,b 
poza.), Verein helmaitreuer LNsaer (Zw, 
wiernych oiczyźnie Leszniaków) Wągro­
wiec. Grodzisn, Września, Pleszew, Zw. 
Bydgoszczan (Bund der Eromberger) itp. 
daisze organizacje ł towarzystwa regio­
nalne. Ta falanga „Vereinów" musi być

Organ „Związku Poznań- ■ 
czyków“ der Posener 

Propagandowy plakat z 
wizerurudem zamku po­
znańskiego, wzywający 
do wielkiej narodowej de­
monstracji na rzecz Po­
znania pod patronatem 
generał - feldmarszałka 

Hindenburga.
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Str. 4 FOI ON’IA“ Kr. 2973. — 16. ii. 32.
ft ei-ip.err ip dobrym ! opłacającym sie In­
teresem; Okładki ściągano od „ziomków“ 
t subwencje pobielane z fi r.du ,zu popiera­
nia niemczyzny umożl' wiają urządzanie 
takiego spektaklu w rodzaju omawianego 
Wyżej 4. dnia .JPoznaiiczykà“.

W dawnych mundurach
Oprócz tych czysto cywilnych organi- 

sac/i nlezwykic licznie zastąpione były 
I związki wojskowe. A wifcc rozmaite 
związki pułków I formach, które ongiś za­
logowały w Poznańskiem. przeróżne „Ka- 
rr.epdcohaftsvereiiny“ i „Offizicrsveibán- 

ja Koto 37 p. p., 47 p. p., 6 p. grenadie- 
tów. 2 łwżarów 20 art. pol., 5 bat. tabo­
rów, strzelców kornych, j/ionicrów 1 t. p. 
Pohieważ nawet w cywilu utrzymany 
być musi dystans oficerowie I szeregowi 
mieli osobne stoliki. Nie na tem bynaj­
mniej koniec. Jeszcze najrozmaitsze 
związki dowództw wyższego rzędu jak 
brygad, dywizji i komendy generalnej 
okręgu poznańskiego. Słowem miniatu­
ře , V. ;orpus poznański b. arnji pru­
skiej, która w tych na'rrzeróżnie,'Szych 
Veretnadi kontynuuje swój dalszy żywot. 
Nawet uzutpeinťínle rezerw lest zabezpie­
czone. Każdy z tych militarnych związ­
ków pułkowych rozporządza narybkiem 
rekruckim w postaci t. zw. grupy młodych 
(Jugendgrupie).

Szczytów ym punktem programowym 
była detUodu delegacji pułkowych w da­
wnych mundurach. Że sztandarami owi- 
nlrtemi w żałobny k!r przy dźwiękach 
marszów maszerowały przez środek sal) 
poczt; chorągwiane owacyjnie witane 
przez zebranych. Najbardziej rozentu­
zjazmowane 'były kobiety i to te, które, 
będąc dzisiaj I t. zw. niebezpiecznym 
wipku, doskonale przypominały sobie 
okres cza^u, gdy te barwne mundury, by­
ły czems rzeczywistem a nic tylko histo- 
rycznem wspomnieniem. Widoczne bylv 
ie przeżywają po raz drugi swoją mło­
dość.

Dawniej I dziś
Teino» przemówień niw. odbiegał nlczem 

od ifło lobnych nacjonalistycznych wido­
wisk. Taki mówc* jak ł>. major Pelet- 
Narbonne posługiwał się co słowo fał­
szem, kłamstwem lub bezmyślnością. 
Plótł brednie o przeładowaniu niemie- 
dnej mniejr 7oścl pod względem kukural- 
»TvpT gonodarczym 1 poKtyczpyrp. Cy­
tował sfałszowane statystyki, i wręcz 
yzek" cc ■« historyozłM lakta i wvriarze- 
flla. fuż samo stwierdzenie źe Poznań­
ską jest „gruntem praniemiecöe' kultu­
ry“ wywołać może łydko uśmiech poHto- 

. wania. Jego wynurzenia o 15.COO analfa­
betów w Poznaà'skiem nawet u samych 
,K.znaficzvk6w“ na sali spowodowały 
fciwanie głową i niedowierzanie.

A cóż dopiero mówić o innych bzdur- 
f*wuch jak o zmuszaniu dzieci niemie­
ckich do uczęszczania do szkół polskich 
M. Gdyby polemika z tym panem w-ogó- 
lę warta była zachodu, to oprócz rzecze- 
woge odpaj-cki jego calowych kłamstw 
m.»żna było obecnemu pokoleniu niemie­
ckiemu i polskiemu przypomnieć tytko 
nlektór« etapy przecIwpoNklej polityki 
rządu prusk<ego. Możeby dla oceny po­
równania procedury rządu polskiego a 
dawniejszego krói. rządu pruskiego war- 
t'1 przypomnieć n. p. takie rozporządze­
nie jak dekret pruskiego ministra Oświa­
ty z 7. września 1887

..Na «.asadrie najwyższego upoważ­
nieni i, postanawiam, że nauka języka 
polskiego we Wszystkich «/.kolaci. lu­

dowych prowlnc” poznańskiej 1 Prus 
7uchodnlch całkowicie odpada. Wolne 
z tego powodu godziny nauczanMa ma­
ją być przeznaczone na naukę języka 
niemieckiego". ■/entre -bu tt Hlr dle 
Urterr. Verw. strona 664).

Hlnhitrr Oświecenia publ. 
atbo też nip. ow ą słynną o zarządzeniach 
dla wzmocnienia niemczyzny w prow.n- 
cjach pozni dsklej i Prus ZccłMnłch z 20

Sarca 1908 (Prc-uss. Gesetzsammlung str.
'). Współczesność merwyike szybko za- 

romLtą o tych aktach przemocy i gwałtu, 
popełnianych na Lpoiuczedstwle polski mi 
Przez dziesiątki lat bezkarnie. Odparcie 
idiotycznych tez o Poznańskie.n jako 
„pra licmieukiej ziemi“ \ st wogóle bez­
przedmiotowe. Możuaby odesłać tego ge­
neralnego sekretarza wszystk'ch związ­
ków .poznańskich* i czlorka wszeohnie- 
mieckiego klubu, do wydanego przez 
wspomnianą crranlzacle w roku 1903 at­
lasu pod nazwą „Alldeutscher Atłas". 
Tam znajdzie mapę nr. 3 zawiera tącą 
przegląd narodowościowego terytorialne­
go skupienia, w której nipitylko Poznań­
skie ale I Ł zw. przez Niemców „kory­
tarz" ba nawet cała południowa część 
Prus Wschodnich (Ma apwttę) aż po Jans- 
borek. Olecko Ita. oznaczoną jest Jako 
rtnlęzrle ober połade, zamieszkałe priez 
Pniaków, wśród których tylko drorniu- 
tkîfc czerwone punkciki, jak koralowe 
wysepki w morzu, przedstawiają rozsy-

RADY PRZYJACIELA
Jak oszczędzić butów?

Jeździć tramwajem, lub też. chodzić boso.
Jak najweselej się zabawić?

Jeśli się uda, to za cudze pieniądze 
Jak nie połamać nóg, skacząc z 7 piętra?

Skakać tylko we śnie 
Jak uniknąć płacenia rat za futro żony?

Kupić fry futro za gotówkę, a jeszcze skuteczniej — nie żenić- się 
wcale.

Jak się kochać najdłużej?
Beznadziejnie i w murę sił pbjform znie.

Jak dojść tanim kosztem do magnackiej f oj-tu nr ?
Kupić los 26-ej T oterji Klanowej, której ciągnienie rozpoczyna się 
17 listopada. W każdej z 4-ch pierw zych klas 5 dni ciągnienia, a 
w piątej — 27 dni. Wszystkie wygrane fto d\v yj^y- * -i. =»-•■>-1-1 m- 
grywają. 01 ćwna wygrana — Mili o n.

Ale zrozum, że, żeby wygrać, trzeba mieć los,
bo i iv Paryżu nic zrobią z owcy ryżu.

Ś. p. Dr. BOLESt
Ubiegłej piedzieM zmarł w Pornanm 

znany działacz narodowy i > •lakomity le­
karz, śp. dr. Bolesław Krysiewicz. Zmar­
ły ud wczesnej młodości, z chwilą rozpo­
częcia swej praktyki lekarskiej w Pozna­
niu, oddał się całą duszą i sercem pracy 
narodowej, działając z końcem ubiegłego 
wieku pod sztandarem „Przeglądu po- 
zu niskiego, koło którego grupowali się 
hłdzie o poglądach demokratyczno-postę- 
wym. jak dr. Tomasz Drobnlk, dr. Wła­
dysław Rabski, Bernard Chrzanowski 
Władysław Seyda i inri.

Gdy na arenie życia politycznego by­
łego zaboru pruskiego pojawił się w po­
czątkach bieżącego wieku ruch wszech­
polski, w szeregach jego znalazł się ś. p 
Bolesław Krysiewicz, zostając wkrótce 
członkiem tajnej Lgi Narodowej, oraz za­
siadając w Centralnym Komitecie wybor­
czym Stronnictwa Narodnwo-Deinokraty- 
cznego. Równocześnie rozwiał żywą 
działalność w Związku Sokołów, Tow. 
Czytelń Ludowych, Tow. Wykładów Lu-

AW KRYSIEWICZ
do'vych. Teatrze Polbklm w Poznan'u
1 In. W 1906 Zwarły został członkiem 
rady nadzorczej „Kuriera Poznańskiego“.

\V czasie woziły śp. Bolesław Krysie­
wicz ctal na czele antynlemiecklego ru­
chu politycznego, a gdy nadszedł okres 
przetopu wy, został powołany na p.ezesa 
Naczelne] Rady Ludowe5. W okresie na­
szej niepodległości państwowej, Zmarły 
piastuje godność prezesa zarządu woje­
wódzkiego Związku Ludowe - Narodowe­
go.

W ostatnich latach z powodu złego s*a- 
nu zdrowia, wycofał się stopmowo z ży­
cia poetycznego i społecznego. a’e n-gdy 
nie przestawał służyć wszystkim swą 
światłą i męską rada.

ftp. Bo'eslow Krvsiewcz był cz-t-wle- 
kiem o czystym ł stalowym charakterze 
ł obywatelem wielkiej miary i wielkie] 
zasługi.

Społeczeństwo polslde traci w nim na­
prawdę wielkiego 1 zacnego Człowieka 

Cześć jego puinięcl!

Byt górników polskich
Według ostatnich wiadomości, sytua­

cja w górnictwie węglowe:,! we Francji 
test radal bardzo poważna. W ciągu 
ostatnich ki'ku miesięcy rząd udzielił ka­
som samopomocy górnków srbsydjum w 
wysokości 800.000 franków.

Minister pracy zamierza wydać za­
rządzenia, mające na celu zmniejszenie

820 000 bezroboti
Jak wynika ze statystyki, opracowa­

nej ostatnio przez francuskie orgar/zacje 
pracodawców i pracowników, okojo 
570.000 bezrobotnych wę Francji nie ko- 
• cysta z zasiłków. Ponieważ według u-

Sytuacja górników
Po ostat’Mm strejku w kopalniach wę­

glowych w Delgji, liczba górników, za­
trudnionych w południowej części kraju 
zmalała o 9 proc. Liczba górników pol­
skich w faz z rodzinami zmniejszyła się 
po ostatnim strejku o 7 proc. W;elu ro­
botników polskich, którzy po strejku nie 
po wrócili dc pracy, opuściło granice Bel- 
gk

we Francji zagrożony
bezrobocia drogą wydalenia z Francji 
nożliwie jakrajwiększej liczby robotni­
ków zagranicznych. Sprawa ta wywoła­
ła wic .kie poruszenie wśród górników-Po 
laków, którzy stanowią poważny odsetek 
eudzozlcoidów, zatrudnionych vre ‘rcncu- 
skich kopalniach węgla.

iych we Frz ;jl
rzędowych danych zasiłki pobiera 2SCÆ0 
osób, ogólna liczba bezrobotnych we 
Francji wynosi w przybliżeniu 820.010 
osób.

ro skich w Belgjl
Pogłoski, jakoby górnicy polscy mieli 

być wydalani z Be’gu sa bezpodstawne, 
przedewszystkiem dlateg**, że praca we 
wszystkich kopalniach odbywa się rcaogół 
normalnie. Jedynie na wypadek wzrostu 
bezrobocia, czego się narazie nie przewi­
duje, rząd belgijski .rozpocząłby w ydalać

■ " mm
Polski nauczyciel gimnazjalny 

z pelneini kwalifikacjami, znajdu­
jący się wrez z rodziną skut- ■ 
kiem braku pracy, w ciężkiem po­
łożeniu, udziela L E K C Y J z za­
kresu wszystkich przed lotów 
gimnazjum niższego, oraz historjf
1 geografii z wszystkich klas 
gimnazjum. Łaskawe zgłoszenia 
pod „M. B.“ do „Polonii“.

Ninie szem podjemy do łaskawej 
wi d‘•'mości Szan. Czytelnikom Dąbrów­
ki Wielkiej, że p Antoni Domir z dniem
15 brn. przestaje bvć naszym ag intern.

W związku z terr prosimy Szan
Czy tein.kow, aby dla unmniecia przerw 
w doręczaniu Im gazet zechcieli podać 
swe adresy

p. Tomaszowi Colala 
zamieszkali mu przy ul. Warszawskie] 8.

Admlnlstracla Dziennika.

patie ośrodki młem. napływowej koloni­
zacji,.

Musimy stać na straży
Propaganda za zbrolnoścla jest obe­

cnie w Niemczech najbaruziej modnym 
objawem chwili. I na tym sławetnym 
zjeździć górowała ta sama nuta. Niemie­
ckie Małgorzatki o płaskich stopach i zło­
tych kędziorach, niczem współczesne 
Thusneldv, uwijały się skrętnie sprzeda­
jąc pocztówki, przedstawiające graiicznle 
obecny rozkład | rozmieszczanie sił wo­
jennych na granicy ws-hodmej. Oczy­
wista Niemcy ogołocone Polska naeżona 
i sprzętem i ludźmi. Dlatego urządzona 
została ta rewia mundurów i sztandarów, 
to spotęgowanie nastrojów odwetowych, 
połączone z tańcami 1 wentą. Niemcy 
zdają sob,« sprawę, że gdyby przez jakiś 
czas tylko zanechali wstrzykiwania tych

uiocnyoh dawek Jadu ni inawiścl, nastąpi­
łoby zobojętntenłe młodo] generacll i tern 
samem umysłowe i duchowe odprężenie. 
Ale temu trzeba za wszelką cenę zapo­
biec. Stąd ten cały potężny ogon rozmai­
tych związków 1 organizacji, ta fala czy 
lawina zebrań 1 protestów i te rozmaite 
„poznańskie dnie“, urządzane p»u egidą 
najsławniejszego Poznańcz.lia, jakim jest 
urodzony przypadkowo w Poznaniu, obe­
cny Prezydent Rzeszy feldmarszałek Illn- 
denbu-g.

Moinaby na to wszystka machnąć rę­
ką I użyć łacińskiego przysłonią „dum 
spirant sperant“ (niech marzą, jaik długo 
oddychają) ale oonieważ przekazują swo­
ją duchowa spuściznę młodszemu pokole­
niu ze zleceniem nowego wykonania od­
wiecznej „hfatoryczncj" misji, Drang nach 
Osten, musimy stać na straży, lgar.

Sletfemtfzlflsfcta rocznica urodzin1 
Gerhardta Hauptmanna

W dniu 15 listopada przypada siedemdzie­
siątą rocznica urodzin wielkiego dramaturg* 
niemieckiego. Gerhardt? HaupUnatma.

Gerhard tlauûjmann urodzi! sic w Ober- 
Salzbrunn, na Śląsku niemieckim. Ojciec fe ,o 
byl oberżystą, a dz.ad z» strony matki —- tka­
czem. uczestnikiem rewolucji v r. 1840. Wra­
żenia lat dziecinnych posłużyły Hauptmanncv- 
wl do Jego słynnego dramatu, p. t „Tkacze*.

Jako dwunastoletni chłopiec ud;ne się rier- 
liart do szkoły wt_ Wrocławiu. W roku 
Hauptmann udaje sie do Jeny. gdzie studiu « 
filozofie. Na wiosną r 1883 rozpoczyna wę­
drówkę po Europie, podróżując po pnltidn.o- 
woj Francii. Hiszpanii i Włoszech. W r. 188-1 
osiada na pewien czas w Rzymi— gdzie oa- 
daje sie rzeźbiarstwu. Klimat południowy alo 
służy Oerhartowl. wraca do kraju I osiada 
na stałe w Jerlłnłe. Wkrótce też rozpoczy.is 
swoją dzlalalnoić literacką, wysuwając sie 
odrazu na czoło pisarzy ołemłocklch. Pler- 
wszem dz'eîem, klore zwróciło na siebie 
uwagę Niemiec, była sztuka, wy i ma w r. 
1XSÍ p. t. ..Przed wschodem słodca4*. a sławę 
wszechświatowa zyskuje sobie jednym z na­
stępnych dramatów. „Tkaczami" G892). Dzle- 
vni tem I sreregien Innych Jak „W°źnlca 
łlenschel" (mu). „Święta Poko|>i" (1890). 
„Koieca Krampton" (18921,1 stwarza Haupt* 
mann tyo niemieckiego naturalizmu. Odm?* a- 
nv charakter romantyczny noszą J‘4go udra- 
matyzowane bäi^nift, lak .Jfannsła*'. ,J)zwotl 
zatorvony“ (18%) 1 „A Plppa tańczy" (‘9C.il

W okresie wojny światowej "ub’iku.e 
Hauptmann sztuką bardzo mało znaną p. t. 
„Krew". ..Zimową balladą“ l powieść p. t 
.Heretyk z Soany‘‘.

Prawie wszystkie dzieła Hruptma-na prze­
łożone są na Język polski, a jego dramaty nie­
jednokrotnie święciły triumfy na scenach pol-

NQTATK1 Z NAUKI I SZTUKI
POLSCY ARTYŚCI W CZECHOSŁOWACJI

W ostatnich czasach żyiio artystyczne u 
plyvva w Czechosłowacji pod znakiem, sztuki 
polskiej. Niedawno z wielkltm powodzeniem 
śpiewał w operze praskiej tenor -polski Gołę­
biowski. w „Lucernie“ urządził koncert Bro­
nisław Huberman. w Pradze występowała 
znana śpiewaczka polska Ada Sari. Dlc tea­
tralnej publiczności praskiej nieznaną była do­
tychczas śpiewaczka warszawskie) opery — 
Wanda Wermlóska. Dala sic ona ostatnio P<> 
znać czechosłowackiej publ.czności swym 
występem gościnnym w T«.t*j;e Neródcwyni 
w roli Elzv w Lohengr.nie Wagnera dnia 8 li­
stopada i w .-AJdzle“ Verďiego *9 '.is opada.

Publiczność praska zarówno jak ł krytyka 
muzyczna serdecznie powitała polską »p't * 
waczkę. Sukcesy lakierni cieszyła sie Wunda 
Wermińska w Teatrze Narodowvm w Pra­
dze, dowodzą naliepie’ Jak publiczność rr: 
ska ceni polską sztuką I jakiem szacunkiem 
cieszą się artyści polscy w Czecho*'owacjl.

FPANCUSKA NAGRODA LITERACKA.
Nagroda im. Baye za najlepszy sonet przy­

znana została poeci s Jaques I. neHm z* 
wiersz P. t. , Cetidrer de Race".

KODEKS KLAL'DJUSZA PTOLOMEUSZA.
Nakładem Aposto'skiej Elbljotetd Watykart- 

sklei ukazał sią w fototypicznel edycji słynny 
faodeąs Klaudiusza Ptolomc isz.u kcsmo-rala, 
I geografa. Kodeks ten z XI czy XI, wieku 
stanowi niezmiernie ciekawy opl» starożytne­
go świata według w:adomości rozpowszech­
nionych naówczas. Kodeks Ptolomeusza uka­
zał się w 300 egzemplarzach w kolekcji ko* 
deksów watykańskich p. t. „Claudii Ptotómael 
Codex Urbinas Graecus 82. Accedunt tab^’ae 
XXVII cod‘>cis Varicanj lat. 5308 très Urlnna- 
tis f-r. 83. T-oiiwu prodromas: j. Tischer S. J* 
0.“ Jan Tlsclier, Jezu,ta z Feldkirch pracował 
przeszło 30 lat nad przygotowaniem ao druku 
tego kodeksu w obecnem wydaniu, złolontm 
z części drukowanej ł części iototj picznej 
wykonanej przez zakład w Turynie.
Wydanie ckłada się * 4 tomów \73 cm. na 50 
cm.) z których pierwszy za wierć reproduk­
cje starożytnego atlasu, a następnie tekst grec­
ki, studrnm krytyczne O. Fischera i 83 mapy 
opracowane na podstawie atłasu Ptolomeusza 
lub zebrań ■ z najrozmaitszych kodekfów geo­
graficznych greckich, arabskich. lacińsk h- 
Poza mapami ostatni tom zawiera również 
ciekawe studium krytyczne dr. Piusa Franci* 
dcl Cavalieri honorowego kustosza ! socjali­
sty od tekstów greckich w Bibljotecą Waty­
kańskie). O'clcc św., któremu autor przedsta­
wił piorwSzy «tïcmplarz kodeksu wyraz» 
swe i idowolcnle r powodu dokonanego dzie­
ła. ofiarowując O. FiscnerOwl cenn*' eg»or 
plarr pamiątkowego meoalu, wybitego t 
okazji X rocznicy pontyilkatd,

KONGRES LEKARSKI /WOLINA W CELO 
ZBADANIA NIEZNANEJ EPIDEMJ1.

W Królewcu odbyj sic kongres lekarski v 
spi „wie epidemii »Hełlkr inLhelť*. panulacel 
w wiPskach nad Z ilewem Wiślanym. W ohr- ' 
dach wzięło udział 200 osob. Na kongres’® 
ustalono przyczyny tel epidemii. Zdaniem 
większości lekąrzy, chorobę „IlaflkrankLe-1 
wywołuią ryby* zwłaszcza węgorz i. któro 
wchłaniali w siebie kwasy, pochodzące z® 
ścieków fabryk celulozy w Królewcu. Zw'«* 
rząta żywione ryhtml, które przez pewien 
czas przebywały w wodnie zawlera'ącel t í" 
rodzaju kwasy, zapadały na tą epidemie* 
zd-radziiac ńodotane objawy tych, lakie wy­
stępowały u ludzi, dotkniętych epldem1- 
vHalfkratikheit".
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l BLISKA IZ DALEKA
ŚWIĘTO NARODOWE BRAZYLII.

Święto narodowe Brazylii, kłóte przypa­
dało w uflhi 15 listopada. Jato w dniu ogl>- 
szenli repuMlkl brazyl'jskiej, zostało przenie­
sione na dzieli 7 września, idy z w r. 1822 pod 
lą data proklamowano niepodległość Brazylii.

ROZPRAWY DOKTORSKIE Na TEMAT 
TRAKTATU WERS ALSklEGCL 

Na uniwersytetach niemieckich przedsta­
wiono ćc obrory na iytuł doktora pra- aż 
287 rozpraw *ia temat Traktatu Wersalskiego 
Z te| Uczby 28 rozpraw obejmowało historie 
Wybuchu wojny, 8 — kwestie, kto Jest wino­
wajca wojny, 42 — sprawę reanektowanych 
terytoriów, 13 — sprawo kolonii, 102 — spr.> 
ty I problematy prawne, 40 — sprawę od- 
ukoitowari I długów wo'ennycfa, 25 — kwe­
stie g . ? iarcze etc. etc.

OSOBLIWA ZEMSTA MECHANIKA 
Mechanik central* 1 * 3 4 * 6 :cieiOnlczneJ w Caen 

fErancia). którego wydalono ze łużby. wpadł 
na pomysl osobliwe] zemsty. Zwerbował on 
grupę hezrobotnych. % którymi wędrował 
wzdłuż linii telegraficznych I telefonicznych 
w N°nnandll. Pod Jego kierownictwem i za 
jego wskazówkami robotnicy przecinali druty 
I leczyli Je potem dowolnie. Powstał =»tqd nie­
słychana w komunikaci! telefonicznej
I telegraficzne], która została ul kłfka dni zu­
pełnie unieruchomiona w całe] NormandJI.

ROZWÛJ RADJOrONjI W CVFRaCH. 
Statystyka radkxidblorców wykozuje, że 

Ich ogólna cyfra nie jest tal wielka, Jakby sie 
wydawało. Rozwój radjoionjl w poszczegól­
nych krajach przedstawia «!e następująco. Na 
tzele kroczy Danja w które] liczba posiada­

jących n^loodfctoriilkl sie®“ 13,7 proc. ogółu 
ludność.. Drugie 1 tofel mlc?scc *a}muj< Anglia 
— 10, Ï proc. rtółp ‘rdnoścł. ’ Nas'epn?*} kro­
czą: Szwecla — 9.3 proc., rinstrj« - 7.1 proc., 
Holand,— 6.8 proc» Nlc-tcy — 6.3 proc. 
Szwajcar]; — 4-5 proc» Węgry — 4 proc., 
Norwegia — 3.S proc., Belgi' Finlandia — 
3J2 proc» Czechosłowacja — 2.9 proc» Łotwa 

• 24 proc» Hiszpania — 2.4 pnfc„ Islandia 
U proc» Francia — 15 proc., Estonia — 1.4 
?roc, Polska — 1 proc» Włochy — 0.7 pr<>c., 
Litwa — tJS proc., Jugosławia I Rumunia — 
0.4 proc. Portugalia — 0.3 proc. W Albanii, 
Bułgarii, Gretfl 1 Turcji lloJc łdjoabonentów 
nie slega nawet 0.! proc. ludność].

NAJMŁODSZA REDAKTORKA NA ŚWIECIŁ 
Tatjana ks. Wlailemska, trzynasto! Vila 

rnurzf— znanego w Londynie bogacza. Gor­
dona SeWrldge, pełni funkcję najmłodszej w 
Anglii 1 nawet na śwlecle redaktorki — 
Redagułe >na czasopismo „The Will of the 

- >p" („Biedny Ognik"). MleSleczn"- ks. 
Wlazlemsl lei kosztuje tylko «eden penny I roz­
rodzi sie w duże] Ilości wśród młodzieży w 
Al dii, Ameryce I koloniach angielskiej. Mie­
sięcznik zawiera poezje, działy mody. rozry­
wek umysłowych, pud giki. powieści etc. 
Artykuły wsłeon* na rozmaite tematy wycho­
dzą z pOd mór., -atnel redaktorki

Młodej ksležnlczce-iudakťJTce nie brak od­
wagi, pisze ona o wszystkie.», ba. zaptozcza 
«le nawet w gąszcz skomplikowanych kwesty i 
finansowych i udziela rad P. Montagne Nor­
man. gLbeznatorowI „Bank cl England“!

„Wskazywaliśmy — pisie księżniczka — 
w poprzednim artykule na to. że dyskroto ban­
kowe 'est zbyt wysokie. Cieszy nas, że dy­
rekcja Banku Angielskiego poszła za naszą ra- 

I obniżyła Stopą dyskontową",

ROBOTNIK - GUBERNATOREM.
Króf szwedzki miniował Ostatnio Bernhar­

da Erlkssona, ongiś zwykłego górnika w ko- 
paln’ach Graengc: berg Mining Company, gu­
bernatorom prowincji Dalek ar..» Nowy Gu­
bernator |est członkiem partii socjal-demokra- 
tycznej.

Poflzçhoweti'e
Wszystkim prryjacirlom f znafo- 
mvm. którzy wzięli udział w oddaniu 
ostatniej posługi śp. mej żonie Wale- 
■ce Borozczowej. a w szczególności 
k$. kapelanowi Sorkowi, pp. urzędni­
kom gm'nnym. Związkowi K’oszko 
dowan^ch Uchodźców? Śląskich 
Związkowi Powstańców Śląskich 
TowL-zystwu Polek i członkom 

Bractwa Różańca św. 
składa serdeczne ..Bóg zapłać“ 

Stanisław Borszcz.
Wielkie Hajduki. 13 listopada 1932

WYWIAD... IH C0GNIT0
Jak pomysłowy dziennikarz tu. ecki uzyskał wywiad od Trock egov
Pewien dziennikarz turecki spędzał 

swój urlop na wyspie Pr ncipo. gdzie ży­
je również Lew Trocki. Jakże tu wy­
korzystać sposobność i porozmawiać z 
byłym dygn fąrzein sowieckim o losach 
Sowietów i komunistów. Ale nie tak 
łatwo uzyskać interwiew z Trackim. Za 
taki interwiew trzeba zapłacić 1000 dola­
rów, a dziennikarz turecki n e rozporzą­
dzał tak olbrzymią sumą Postanowił 
przeto podstępem dopiąć do mego i po­
rozmawiać z nim. Przebrał się za ryba­
ka i usiadł na brzegu naprzeciw Trockie­
go, który również łowił rybv Trzeba 
bowiem zaznaczyć, że Trocki jest na­
miętnym rybakiem.

Po Kilku godzinach milczenia - rocki 
sam zwrócił sie do przebranego dzienni­
karza z zapytaniem, jak mu się powodzi 
i z czego żyje. Dziennikarz udawał zdzi­
wionego i zapytał, z kim ma przyjemność 
rozmawiać. Otrzymawszy odpowiedź, 
pozostał zupełnie obojętny i znów za­
rzucił wędkę. To była dla Trockiego nie­
spodzianka, bowiem myślał, że przecież 
każdemu musi być jego nazwisko znane. 
Rozpoczął przeto szczegółowo opowia­
dać rybakowi o swej przeszłości i roli w 
Rosji.

— A cóż tam jest obecnie? — zapytał 
„rybak“.

— Tam rządzi obecnie wróg projc ■ 
tarjatu. wróg robotników, takich, jakim 
ty' jesteś. Stalin. Jest to najgorszy ,»suł­
tan“ na świecie.

— A długo jeszcze będzie -ządztT
— Nie d.ugo! Ma on wielu nieprzyja­

ciół i wkrótce będzie zabity.
__A kto go zabije? Prze. eż chroni

go wojsko...
— O, mój kochany, w tern wojsku n;e 

lubią go wcale.
-r- A pan pcjedzle do Rosü kiedy suł­

tana Stalina zabiją?
— Oczywiście. Oczekują mię tam ci, 

którzy pozostali wlenii ludowi.
— Więc ją pojadę1 z tobą.
Trocki namyślił się, poczem powie­

dział:
— Dobrze, Kułamie, pojedzien.y razem 

i będziemy pracować dla wielkiego naro­
du.

Na pożegnanie Troc’;i dał Kulamowj 
kilka piastrów, aby kupi} sobie Ippsz? 
wędkę.

NARODZINY KSIĘŻYCA
Czy księżyc oderwał się od ziemi?

Przed setkami milionów lat nasza zie­
mia była bezwątpienia kulą gazowa 
Zmarły George Darwin, syn wielkiego 
Charlesa, podjął się zadania matematycz­
nego cofnięcia sdę wstecz w te setki milio­
nów lat. Podobnie próbował tego samego 
francuski uczony Henri Poincare. W ich 
wywodach logicznych na podstawie 
stwierdzonych danych naukowych obaj 
dus tíh do czasów, w których ziemia nasza 
była masą gazową, wirojącą z zawotną 
szybkością. Wskutek tej szybkości przy­
brała ona kształt najpierw sferady a na­
stępnie kształt jajka. Gdy ta o jajowa­
tej formie masa zaczaja powoli ustygać 
i siała się płynną, pęd jej wirowy stał się 
jeszcze szybszy. Darwin w swych obli­
czeniach widział chwilowe załamanie się 
tej formy jayowatej, która w następstwie 
i ego .załamana się przybrała formę grusz­
ko watą.

Szyp-jfita tej groszki dostała powoli na 
swym końcu bulwę a sam stan szypułkj 
stawał się coraz cieńszy i cieńszy. Masa 
ta o tym dziwnym kształcie tak szybko 
w tym czasie wirowała, te dzień na ów­
czesnej ziemi] wynosił tyikb trzy godziny.

Odpływy j przypływy na ziemi, powo­
dowane przez przyciąganie słońca, przy­
czyniały się do tego deformowania ziemi

w jej richd wirowym. Płynna gruszka, 
była wtenczas pokryta korą, trzydziestu 
rięciu mil ang. grubości. Nie mogła ona 
wytrzymać tej kombinacji przyciągania 
słońca, ruchu wirowego i powolnego od­
rywana się owej dokiei formy bulwiastej, 
narosłej u szypsułki. Pięć tysięcy mil sze­
ściennych materji, stanowiącej bulwę, na- 
naresrą na szypuvce groszki, oderwało sdę 
od głównej masy ziemi. W tej to olbrzy­
miej konwulsji ' nastąpiły.... 'arodziny 
księżyca. Niektórzy uczeni topat.-ują w 
głębinie, gdwię leży dzisiaj ocean Spokoj­
ny, mielca, w Rtórem nastąpiła ta plane­
tarna katastrofa, czyli oderwanie się czę­
ści ziemi, z 'Kitórtej powstał księżyc.

Lecz sprzeciwią się tej teorij ar. Artur 
Ncnburg z Meissensteps, «toiy powiada, 
że zwyczajne tfHdczenia ms tematyczna 
wykażą, żc zagłębienie oceanu Spotojne- 
go stanowi tylko jedną trzydziestą część 
wielkości księżyca. Dr Neubęrg twierdzi 
że gdyby do oceanu Spokojnego dodać je­
szcze ocean Atlantycki i Indyjski to i tak 
jeszozť nie oałytoy ore masy tak wielkiej 
jak rm^-a księżyca. Jęgo zdaniem księżyc 
powstał z oderwania siv 11/asy od Ziemi 
lecz nie powstał x samego tylko zagłębie- 
ma oceanu Spokojnego.

KRONIKA GOSPODARCZA

SYTUACJA GOSPODARCZA WIELKOPOLSKI
J/.bi przemysłowo-handlowa w Poznaniu 

stwierdza, że na ryjku pieniężnym dało się 
zauważyć w październiku lekkie odprężenie. 
Obroty giełdy pieniężnej w Poznan'u były 
nieco słabsze niż w nnesiącu ubiegłym.

W dziedzinie przemysłu należy zanotować 
dalszy spaatk ogolnenö wsiJzitika produkcji 
pr/emysiov'ei. Pewne ożywienie notują prze­
mysły dóbr spożycia, głównie cukrownie i 
prz* mysi ziemniaczany, co zwiąrane jest 1 
rozpoczęciem kampanii w obu tj en gałęziach.

Obroty w ha odia, utrzi mu ąie się na bar­
dzo niskim poziomie, stwarzają coraz cięższą 
Sytuację kupfcctwa które nie mogąc pokrvć 
kosztów handlowych z bieżących dochodów, 
zmuszone jest do konsumeji kapitałów zakła­
dowych. Gospodarka taka w szybk em tem­
pie "rzyspiesza likwidację przedsiębiorstw.

Ze wzgiąJu r„ i utrzymujący się w ciągu 0- 
statitich kilku miesięcy niski jaziom cen pro- 
uuktów rolnych, uraz występujący w paździer­
niku ďtfszy »p&ueh cen tychże, artykułów, sy- 
tuuc-ią rolnMwa n enia . icczneir pogors: - 
nlu. Mimo notowań cen żyta na giełdzie zbo­
żowej i uiwąrowej w Poznaniu na poziomie 
okol: 14—-15 zl. za 100 ki., w okolicach Ostro­
wa płacrno np. ;yiko 10 2}. o epikiem poło­
żeniu rolmc.wa świadczyć możt fakt. że na- 
nvt w' m: jtkach o wvs>okl»J kulturze rólnoi, 
zachodzą wypadki rópbioru tofeiek polnych, 
by uzyskane w en sposób żelazo przejąć nn 
Dodkowy, w», ęd de zutyć do remontu ma­
szyn f narzędzi rolniczych Ciężica sytuacja 
rolnictwa wywiera decydujący wpływ aa 
kształtowanie się ogólne] sytuacji juspodar- 
czel krain.

ZNACZNY SPADEK ZBYTU RUR STALÓWYCII. 
Clr kie pole eitle nasre*o hirtniciw* ielwsu %ymow- 
rle eherak/eijTUle »padek eOyto rur »talowych walco­
wanych, których w ciągu pierwwych s mleslccy b. r. 
apmaapn nnótein 15.203 tom, w ceem na rynek wewnę- 
t-rny :.PM łon. a ergrar'cg 8.208 ton. Z cyfr tych wti- 
<J»{ i* ęrieclętny rbyt rur walcowanych wvnióal mle- 
iliicanle na rynek krajowy SX» ton. t tagramicc »12 ton. 
W 00'ńw-anltl a r. 1*31. k'ôry bvl równieł ekreaem 
kryzysowym dla nasrego hutmofwa, wykasuje to rnact-

1 ny «p.dck rbyłc. givt w ub- t. prrecljtna m.et.Jpcana 
kons-tmejn rpr wynosiła 852 tony. a gagranacg 14» tort 

1 Spadek ten leaicie laskrjwle) wystąpi, (tćy alg go po- 
! ińn-ia u zbytem rur w otojaie z przed A ch i 5-eiu lat, 

kiedy to n* rynki, wowuttiOT-m aprzedawano miesięcz­
nie przecietnje 2S00 ton rur 1 takat mnuelwlçcel llośd 
wywotomi rigrinlcp.

OSTATNIE DNI ZAPISÓW NA WYCIECZKĘ DO 
ROSJI SOWIECKIE.1. W uzupełń !nlu wladoinoicl poda­
nych w prasie Stowarzyszenie Imłynlerów bomunUmle: 

i. Uueatnicr wtiecrl. będą mo»I» odłączy i się od

wyeieetk! ! pût» .cdi dlotezy ete. aa pat”* w mia­
stach specjalnie Ich Interesujących lub tej rwltdf.ć mlej- 
»tsjwoŁoI nieobjęte 1 rngramem.

3 Podrć* w Rośli odbywai Me bougie kolejami III 
ki. (ławki ïvy.kle z póSciela). Uczestnicy wycieczki bę­
dą mleszkad w hotelach po 3—3 osoby w pokoju.

3 Za odpowiednia dopłat« mo/aa bod» podrAżc- 
wad poaiagand kl. II oras miesił 4 w Jednoosobowych 
pokojach.

4 Kotmzja Wvclecťitow. Stowarzyaztaila u-yskcla 
zapewnienie, te nczutnlcy beda mogli w porozumieniu 
z miejscowymi kierownikami wycieczki poznać zakład* 
przemysłowe, neoblete programem, a Interrajoce po- 
pzczegćlnycb nozestn.kdw.

8 Zeplay M wycieczkę ködere tlę IR-(0 listopada rb.
6 Zapisy przylmuię St-warzysietile Intynltrd» w 

WarsiLïte. ni. Bleladaka 18. tel. 11-85-7:. eodzlonnie 
miedzy >—7 Wlecz oraa P B. P. „ORBIS", Ałtncja w 
Warszawie przy ul Mar..ta'kowskieJ 153. tel. 3u|-U co­
dziennie od wods. 10 rano do O-ej wlecą,

^Francuski 
budzik 

precyzyjny
Zl. 20.-

Wszędzie do nabycia!

GIEŁDA WARSZAWSKA 
z dnia 15 listopada 19S2 r.

Papiery państwowe:
3 proc. poż. budowlana 3Ś.25—38.-.0. 4 proc. 

POż. inwestyc. zw. 97,50. 3 Droc. poż. lęoti- 
wersyltia 42.50—43,00. 6 proc. pet. dolarowa 
57,00. 4 proc. poż. dolarowa 50.7? 7 p*OC.
puż. stabilizacyjna 35,38— 56.33—55.IÚ3, ? proc, 
L. Z. Państw. Banku Rolnego 83,25. 8 proc. 
L. Z. Pań-itw. Banku Polneg 94.00. 7 >roc. 
L. Z. Banku Gospod. Krâi. 83.25. 8 nroc. L. Z. 
Banku Gospodarstwa Kra!. 91 PO, 7 proc. obli­
gacje Banku Gospod. Kraj. 83,25, 8 proc. obli* 
gaC;C Banku Gospod. Kraj. 94.00. Tendencja 
dla pożyczek mocniejsza, dla liftów n!ejedn-> 
lka.

Akcje:
Bąnk Polsk' 87 00—88.00. Wąrsz Tow. fa­

bryk CuIctu 18,25. Tendencja n'e'ednolita.
Dewizy;

Belgia 123.75 — I240Ó — 123. 44 Gdańsk 
173«?* — 173,76 — 172.90, Hol.ndja 358.20 — 
,359.10 — 357.30. Londyn 29.ń?—58 — i ' ’5 — 
29.45. Nor /y jork 8.9J6 — 1.926 — 3.896. No­
wy Jork kabel 8.92 - 8.94 — 9.90. Pary*. 
âu.37 — 35.O6 — 34 88. Praga 26.41 — 26.47 - 
26-35, Szwajcaria 171.70 — 172.13 — 171,27, 
V'lcJiy 45 70 - 45,92 — 45,48. tendencja nlc- 
jednoi'ia.

TVatdty:
Matika tilem, nieoficjalnie 211.95, dolar pry­

watnie 8.90.

POŻYCZKI POISKIF W NOWYM JORKU;
Pożyczka do’arowa 55.625—55.375, poż. 

Pilîonowska 61.75—61.50, poż. stah'lizacv'na 
5u.K75—5n^0, poż. warszawska 41.00—40.50, 
poi. śląską 42.75—42.625.

POINANSK» OIFf da rnorowA 
e dn . 18 listopada .,32.

Ceny p-.yłot Fjznad:
?yto cenu orle^*acj»J»ia 14.60—14.86. Żyto ćma tran­

sakcyjna trraz. l,x90. Żyto Cana tranrakcyji.a trans. W 
In 13, Pszrnlci 22,75—2J.7Î, Jęczmień 64—66 kg. 13,25— 
13,73. Jęczmień n-S—6y kg. 13.73 -14.5Q. jęczmień browa­
rowy 16—17.30. Owies 13,27 —13.30, Mąk ' tj'tnda 65 prac. 
23—24, Mąka psneama 65 ipree. 56—33, Ospa tytnla 8.77— 
S, Osts pszenna Î—TO. Ospa pszmna oruoa IO—1I, Rze­
pak 46—41. Rzepik 38—43. Grach Wiktoria 21—24, drach 
Foldera 31—34. Mak nlecHeskl 166—HO. Qei Szyc» 39— 
43. Kmtlczyna czerwanL 126—146, Ka.lozyne elala UJ— 
166. ciemniaki Jadalne 2^6—2.70. Zlemnl-kl fanrycznę 
12 I pół gr. za i kg. prac. Usposobienie spokoine, 

Trsnząkcle n* odmiennych warunkach: tyta 233 Jon, 
pagenlcy 3C ran, otrąb tyintch 23 ton

V. N, 44a/32. Uchwała. 1. Firmie Geld, 
Liclnensteín i Ehrlich w Katowicach udziela 
$ię odroczeniu wypłat na p-zeciąg dalszego 
1 miesiąca, t- j. od d.nią 11 listopada 1942 r. 
do dnia IO grudnia 1932- li Celem rozpo. 
znania sipiawy wyznacza sie termin na dzień 
29 listopada 19.52 r gouz 14,30 przedpoludn. 
2) Wi.erzyciele f:rmy mogą przybyć na rOz- 
prewę celem udzielenia Sądowi wyjaśn eń. 
III. Koszty uchwały ponosi ałużniczka Ka­
towice, dnia 9 hstopaoa 1932 r. Sąd G.odzki, 
Oddział V»

Ostrzeżenie!
Zwracamy uwagę Si. Czytel­

ników, że sprzedawcy naszego 
wydawnictwa nie mają prawa 
wypożyczania go Sz. Publiczno­
ści tak za opłatą, jak i bezpłrt- 
nie, wypożyczanie bowiem takie 
jest nietylKo działaniem przeciw­
ko uczciwości i dobrym obycza- , 
jom kupieckim, lecz jest również 
naruszeniem p-awa własności 
czyli przestępstwem, przewidzia- 
nen przez Kodeks Karny.

Wypożyczanie pisma powodo­
wać będzie skargę cywilną o od­
szkodowanie, a także skargę kar­
ną, nietylko przeciwko niesu­
miennym sprzedawcom, lecz ró­
wnież I przecwv osobom, korzy­
stającym z tego nadużycia, jako 
współwinnym.

Przeświadczeni jesteśmy, że 
Sz. Czytelnicy dopomogą nam 
do tępienia tych naauźyć niesu­
miennych sprzedawców.

„POLOWA*
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P0R7\nEK nabożeństw
V lOłcIele katedralnym iw. Plotu I Pa* la « Katowicach

Czwartek. — Oodz. 6 do Serca Pana Jezusa na pi».
fet

6, TO za t J~na Uruizke, Aon« ton«.
7 ta t Teodora I Syhvl« KoldItzAw.
TM ca ł Alojzego i Franciszka Pastjvrkfiw.
620 cicha: za duiie w czyicn nla mające mfkad 

ratunku.
7 ekła: za t pokrew. Hansllkowe I Tomalowe.

— STAN POUODV.
Dzlł w dal-zym ciągu pogoda słoneczna, rankiem 

miejscami mgła. Nocą przymrozki. Dsntem tt.nperatoira 
«koło 5 stopni. Słabe wiatry m.ej.ccwe, lub cisza.

— Wykłady dla kaplanů w.
W piątek o godz. 15.30 w sali Domu Zw. 

przy kościele N. M. P. w Katowicach — od­
będą się dla księży djeu.z]i Śląskiej ow 1 wy­
kłady: O. Matystliok C. M F.: „U wy­
padkach w Hiszpanii". Ks. prałat Gawlina: 
„Trudności unjontsty czne na Wschodzie pod 
względem rellgiżno-fllozoflcziiym i życiowym" 
— Uprasza się duchowieństwo o liczny udział.

— W ydobycie zwłok ś. p. Szostoka.
Jak się dowiadujemy, zwłoki bezro­

botnego ś. p. Karola Szostoka (Katowice, 
Czarnieckiego b), który zginą! tragiczną 
Śmiercią w katastrofie na „bieda-szybie“ 
w Katowicach - Karbowie o czem ob­
szernie donosiliśmy — zuiitały wydobyte 
onegdaj o godz. 20,30. Zwłoki były tak 
zniekształcone, że przedstawiały jedną 
krwawą masę. (b)

— „Saar!'lalic* ra gospodarka w Urzę- 
dzlfa Gminnym w Rydułtowach".

W związku z naszą wczorajszą nota­
tką pod powyższym tytułem wyjaśniamy. 
it notatka ta nie dotyczy gospodarki w 
Urzędzie Gminnym w Rydułtowach, liecz 
skandalicznej gospodarki w Urzędzie 
ümjinvm w Blertułtowach.

Dodać należy, że gospodarka w Urzę­
dzie Gminnym w Rydułtowach jest wzo­
rowa i urzędnicy tego urzędu nigdy nie 
stawali przed sądem za sprzeniewierza­
nia. (xy).

— Rekdtkcle dJa organistów.
Diecezjalny sekretariat rekolekcylny urzą­

dza w tym roku rekolekcje dla organistów. 
Rekoiekcje odbędą się w Ki^koszycaeh od 29 
bież. unes, do 3 g.udnia br. W rekoleicc'ach 
tych mogą nie brać udziału kierownicy szkól, 
którzy pełnią równocześnie czynności organi­
stów, gdyż dla nich przewidziany jest osobny 
kurs rekolekcyjny, kióry odbędzie się od 20 
do 30 grudnia br. (xy)

— Osobiste.
Prezes Dyrekcji Poczt i Telegrafów w 

Katowicach inż. Włodzimierz Kozubek. roz­
począł z dniem 14 bin. 2-lygodniowy urlop 
zdrowotny. Na czas nieobecności kierownic­
two Dyrekcji Poczł 1 Telcgratow ob'ąt na­
czelnik wydziału p. Ryszard Barteczko. (xy)

— Kurs obrony przeciwgazowej.
Miejski Komitet L. O. P. P. w Katowicach 

urządza w dzielnicy IM (Dąb) bezpłatny kurs 
przeszkolenia miejscowej ludności cywilnej w 
obronie przeciwgazowej. Osoby, chcące brać 
udział w kursach, zechcą się zgłosić na po­
sterunku policji w Dębic. Owarei© kursi na­
stąpi 24 bin. o godz. 18 w szkole I (u1. Spor­
towa).

Grypa? Nie zapominajcie na wszelki wy­
padek zaopatrzyć się w termolor marki W..m- 
passIng-Senti] erlt. Do nabycia we wszystk.ch 
wTaśc.Wydi sklepach. Zwracajcie uwagę na 
markę Wiiripassiiig-Scmpcilt.

— Dla emerytów, wdów i sierot po I ole­
jarzach.

Przy Dyrekcji Okręgowej Kolej Państwo­
wych w Katowicach zawiązał się pod protek­
toratem dyrektora Kolei Państwowych, inż. 
Laguny, komitet gwiazdkowy, który, Jak w la­
tach ubiegłych, urządzi obchody gwiazdkowe 
w miesiącu grudniu br. dla ubogich emery­
tów wdów 1 sierot po pracownikach kolejo­
wy Ji. Obchody, podczas kłórych obdaruje się 
rap mogami piemężnemi i darami w naturze 
około ŻIJOu rodzin ubogich emerytów, wdów i 
sierot po kolejarzach śląskich, odbędzie się w 
większych miejscowościach, jak w Katowi­
cach,' M’/slowicach, Rybniku, Żorach, Wudzi- 
slawiu, Mikołowie, Tarn. Górach. Lublińcu, 
Siemiam/wlcach i w Król Hucie. (xj)

— K°ncert Szopenowski.
Zapowiedziany na piątek. 18 hm. o godz. 

20 w Teatrze Polskim lszy koncert Szope­
nowski. urządzony staranicm Państw, Konser­
watorium Muz obudził wielkie zainteresowa­
nie. Sprzedaż biletów posypuje w szyhkiem 
tempie. Czysty dochód z koncertu — prze­
znaczony na cele komitetu Dni Szopenowskich 
w Polsce. W programie koncertu: 1) Prze­
mówienie (dr. Adama M'l.clia), 2) Trio na 
fortepian, skrzypce i wiolonczelę op. 8, 3) Po­
lonaise fis-moll op. 44, 4) promtu fis-dur op.
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Katowicki rejon przemysłowy zamienia się powoli w ogromne
cmentarzysko

Drogą okrężną rada zakładowa kop. 
..Fanny-Hohenłohe“ w Wcłnowcu dowie­
działa się, że dyrekcja zgłosiła u komi­
sarza detnobiiizacyjnego wniosek o przel- 
ścIowł unieruchomienie kopalni. W ko­
łach zwią.ków zawodowych zwracają 
uwagę na fakt pominięcia przez dyrekcję 
w myśl par. 71 ustawy o radach zakła­
dowych obowiązku zawiadomienia o tym 
zamiarze rady zakładowej. W związku 
z tem wczoraj rada zakładowa zwołała 
wspólne posiedzenie z radą urzędniczą i 
przedstawicielami związków zawodo­
wych celem zajęcia stanowiska.

słowie... próżne. To samo dzieje się co-1 
dziennie z wielką ilością furmanek.

W związku z tein rada zakładowa zło­
żyła wczoraj u Komisarza demobiiizacyj- 
iiego protest przeciwko zamierzonemu 
unieruchomieniu tej kopalni.

Kop. „Fanny-Hohenlohe“ zatrudniała 
do tej pory 630 robotników oraz 41 urzę­
dników. Wczoraj otrzymali młodsi urzę­
dnicy. liczący mniej, niż 30 lat, wypowie­
dzenie z tem, że 1 stycznia 1033 r. mają 
przestać Draoować.

Po unieruchomieniu kop. „Kleofas", 
„Carmir", ,-Ferdynand“, oraz huty „Mar-

zastanowl się ktoś nad tem I poruszy tę spra­
wę podczas -©zmów u komisarza demoblllza^ 
cyjnego, które odbędą się w piątek, 18 bnu 
o godz. 13-tcl- (p)

900 robotników z kop. „Ema“ 
na bruk

Jak donoszą, dyrekcja kop. „Tma" w pow- 
Rybnickim zgłosiła wczoraj u komisarza do- 
mobilizacyjnego ‘•młocek o redukcję 900 ro­
botników.

Pozatem donoszą, że szyb „Król", nale­
żący do kopalni skarbowych w Król. Hucie, 
ma ulec całkowitemu unieruchomieniu. Inne

Jak nas informują, zamiar unierucho­
mienia kopalni wysunięty został na sku­
tek włączenia kop. „Hoym“ do zakładów 
Hoheidohego, oraz obniżenia licenci) na 
110 tys. ton węgla. Za; .iaczyć należy- 
że kop. ,-Fanni “ dostarcza jedynie węgiel 
dla rynku wewnętrznego (in. in. dla P. K. 
P., cukrowni wielkopolskich, huty Szele- 
ra i huty cynkowej w Wcłnowcu. Poza­
tem informują, że na kopalni tej zarzą­
dzono najmniejszą ilość śwlptówek i, że 
zapotrzebowanie na węgiel było tam tak 
duże, iż niemal codziennie od godz. 3 ra­
no furmanki setkami zajeżdżały przed ko­
palnię. Wczoraj n. p. zajechało z Mysło­
wic auto ciężarowe celem zakupienia 10 
ton węgia. Auto wróciło jednak do My­

ty", znajdujących się w rejonie przemy­
słowym, sąsiadującym bezpośrednio z 
Katowicami, przyjdzie zatem dalsza kolei 
na kop. ,-Fanny” w Wcłnowcu.

• • •

Znaidujeray się w obliczu zbliżające] się 
srogiej zimy. Położenie robotników z każ­
dym dniem staje się coraz bardzie« krytyczne. 
Zwiększająca się lala bezrobocia coraz bar­
dziej zalewa bliższe i dalsze peryferie stolicy 
śląskiej- Jeżeli tak dalej pójdzie, z biegiem 
czasu Wielkie Katowice z systematycznie 
przymierającym handlem I przemysłem sw^m 
podobne będą do wielkiego cmentarzyska na 
ktui-em nie będzie śladu po kwitnących przed 
laty przedsiębiorstwach.

Spodziewać się należy, że raz nareszcie

CiężKie położenie bezrobotnych
w Tora. Górach

W ub. sobotę, kiedy bezrobotni w 
Tarn. Górach zgłosili się, jak zwykle, do 
magistratu do odbiór zapomogi, wynoszą­
cej po 3 zł. tygodniowo, zawiadomiono 
Ich że dotychczasowe wsparcia zostały 
obniżone o V3. Wśród bezrobotnych wy­
wołało to oburzenie; wysłali więc do bur­
mistrza delegac;ę. P. burmistrz delegacji 
nie przyjął. Wtedy zebrało się okt io 800 
bezrobotnych, którzy udali się przed magi­
strat i usiłowali dostać się do burmistrza. 
Przeszkodziła im w tem policja. Dzięki 
taktownemu zachowaniu sic kom. powiat., 
kom. Buły, do rozruchów ric doszło.

Wreszcie burmistrz przyjął delegację 1 
oświadczył jej, że zapomogi zostaną wy­
płacane w dotychczasowej wysokości. 
Tak się też stało.

Atoli w poniedziałek burmistrz zawia­
domił bezrobotnych, że w nadchodzącą 
sobotę wypłacane będą zapomogi, zniżo­
ne o i/3. W odpowiedzi na to zawiado­
mienie, bezrobotni wysłali wczoraj dele­
gację do p. wojewody, celem interwencji 
w tej sprawie. Niestety delegacja nie za­
stała p wojwody, a p. wice-wojewoda 
delegacji nie przyjął.

Tarn. Góry odczuwają klęskę bezro­
bocia szczcgólrVe dntkliw e, albowiem na 
1.300 bezrobotnych zareicstro wartych, ma- 
gistiat otrzymuję z funduszu wojewódz­
kiego zaledwie... 3Cd zł. tygodniowo, a na 
kuchnię dla bezrobotnych — nic.

W ciężkiej sytuacji znaleźli się rów­

nież ci hezrocbtni z Tarn. Gór. którzy po­
wołani byli na ćwiczenia wojskowe, al­
bowiem po powrocie stracili prawo io 
korzystania z wsparć ustawowych z głó­
wnego funduszu bezrobocia.

Wielkie rozgoryczenie wywołała rów­
nież wśród bezrobotnych sprawa przy­
działu ziemniaków na zimę, których wo­
jewództwo przydzieliło za mało. Magi­
strat zakupił wprawdzie 235 ton kartofli 
dla bezrobotnych, ale nie nadają się one 
do użytku. Sprowadzono je aż z Poznań­
skiego, choć można było dostać lepsze i 
tańsze ziemniaki na Śląsku.

Położenie bezrobotnych z Tarn. Gór 
jest rozpaczliwa. Należy się spodziewać, 
że delegacja ich — nieprzyjęta wczoraj — 
uzyska jednak audiencję w wo,ewódz- 
twie. (b)

Rozróby hezrnhołTych 
w Radzionkowie

Wczoraj w godzinach przedpołudnio­
wych bezrobotni w Radzinnkowin w licz­
bie około 1000 osób, nie otrzymawszy za­
siłku w tej wysokości, jakiej spodziewali 
się, urządzili demonstrację przed urzędem 
gminnym.

Demonstranci usiłowali wtargrąć do 
urzędu gminnego, czemu jednak przeszko­
dziła policja. Dzięki taktownemu zacho­
waniu się policji, do poważniejszych zajść 
nio doszło. (xy)

Fabryka farb drukar­
skich przyjmie poważ-

$rieds awicitfa
na górny Śląsk,

maiąccgo rozlegle sto­
sunki. Górm/lązac / ma­
ją pierwszeństwo. Zgło­
szenia pisemne pod szy- 
irą „W K 392“ skiyika 
pocztowa 240 Katowice-

3(5, 5) Nocturn cis-moll op. 27 í.r. 1. b) Scherze 
cis-moll op. 30, 7) Sonata na fortepian i wio 
lonczelę ©p. te. Wykonawcy: piof Konserw. 
Muz. w Katowicach po. Stefan a Aikinówia, 
Wanda Chmielowska, Władysława Markiew,- 
czówna (fortepian), Józef Otncr (skrzypce) i 
Józef Drohormrccki (wiolonczela). Bilety w 
cenie od 1 do 5 zloty eh (dla młodzieży szk il- 
ncj 50 groszy) do nabycia w kanie Teatru 
Boskiego w Katowicach, oraz w boisk. Ag- 
Tel. w Katowicach, ul. 3 Ma]a 23. łxv)

— Staruszka pod kołaiirl samo chodu.
14 bm. w południc. Jadący ul. Bytomską w 

S'cmlarowlcach, samochód ciężarowy Si. 
11021 kierowany przez szofera Franciszka 
Wróbla z Mikołowa, najechał na 81-letnlą

Franciszkę Jaworską, zatn. w S emianowlcacb, 
rrzy ul. Barbary Z7. Niezwłocznie Po wypad­
ku odstawiono ią tym samochodem do szpita­
la Sp. Brackiej w Siemianowicach, gdzie 
stwierdzono, że doznała ona złamania Jwu 
żeber, zwichnięcia lewej pogî i t. p. (xy)

— Niepoczytalne wybryki.
F.dward Herich, Roman Sadfy 1 Wilhelm 

Reislc, wszyscy z Zawodz.ia, przez złośliwe 
zerwanie plomby aparatu aiaimoweco, orzy 
ui Krakow 'kici w /awodziu. około ".odz. 22,r0 
dnia 14 bm. zaalarmowali straż pożarną, skut­
kiem czego ta niepotrzebnie zjawiła się na 
mie’scu. Ponadto Wilhelm Rcisic, udając po­
bitego, spowodował przybycie na miejsce po­
gotowia ratunkowego. Wszystkich ttieoh po­
ciągnięto do odpowiedzialności sądowe). (xy) 

— Przestroga przed oszustem.
„Bracia Szkolni“ w Gzc Stochowie prze­

strzegają przed niejakim Ktzu.ik rzeti H itty- 
nem, który nosi nieprawnie suknię zakonbą z 
białym wyłogiem I kapeluszem francuskim. I 
występujej 'ako członek ich Zcrom.idrenia. 
Kazimierz Hnltyn z. „Braćmi Szkolncmi nie 
ma nic wspólnego. (xy)

— ..Święto Młodzieży“ w Kochłowlca h. 
„Święto Młodzieży“ z okazji dnia św Sta­

ni Jawa Kostki obchodzono w Kochlowicach, 
13 btn, Pizcd samym świętem odbywały się 
oólzamknltce rcko’ckcjc dla młodzieży parafii 
kochtow ckic] tak zrzeszone] lak i niezrzeszo- 
ucj w Stowarzvs7.cniu. Kazania wygłaszał ks 
Zając. W niulzidę w kościele parafialnym

zaś szyby tych kopalń domagają się poważ­
nej reduta ■ robotu :ów. (p)

Zatarg zarobkowy w tramwajach
Rokowania w sprawie 20 proc. obniżki 

płac urzędników Dyrekcji Si. Dąbr. T-wa 
Ekspl. oraz w sprawie obniżki płac tary­
fowych robotników warsztatowych i per­
sonelu przewozowego (motorniczych I 
konduktorów) nie dały żadnego rezultatu.

Związki pracowników umysłowych 
podczas rokowań wyraziły zgodę jedy­
nie na 6 proc. obniżkę płac, podczas, gdy 
dyrekcja aomaga się 20 proc. obniżki.

W związku z tem w. czwartek, 17 b. 
m. o ogdz. 18 odbędzie się w Załężu W 
lokám p- Świtały zebranie pracowników i 
robotników tramwajowych celem zajęcia 
stanowiska W tej sprawie, (p)

Obniżka płac w fabryce „Mewa 
w Bielsku

W fabryce „Mewa“ w Bielska wy­
buchł zatarg na Me zarobkowem, który 
został szybko zlikwidowany, dzięki intei- 
wencji obwodowego inspektora pracy.

Dyrekcja fabryki, w której w okresie 
kryzysu zarobki nie zostały dota. obni­
żone, wystąpiła wczora* z żądaniem ob­
niżki płac. Na wspólnej Konferencji robot­
nicy zgodzili się na obniżkę płac o 15 
proc (xj)

FUTRA
w niedoścignionej lakości 
kupuje się po umiarkowa­
nych cenach w firmie zna­
nej ogólna© ze »wojei solid­
ne i obsługi .FL^RO4' Ka- 
towlce. ul. 3-g© Maja 2 1 p- 

Telefon 25-te

mam**

KAI

___ jeA
Obejrzy clc nuaze okna wysuwowe I

„r -e **
nowoczesne atelier robót rocznych 
1 OWI CE, R-.nek 4 — obok TcxHa]

odbyło sio nabożeństwo, po południu zaś nie* 
szpory t uroczysta akademia w sal) p. Mazu­
rowej. Odegraniem sztuczki P. t. „Sterów© 
wiano“ akademję zakończono. (xy)

— Tajcmnlcr© sainopójstwo w Welnowcu.
Wczoraj w godzinach popołudniowych 

rzucił się pod pociąg towarowy przejeżdża­
jący obok ul. Piastów w Welt.owco ok ilo 40- 
ietni mężczyzna. Przy samobójcy nie zna­
leziono żadnych dokumentów wobec cz zo 
dotychczas nie stwerd/ono lego nazwiska, 
oraz powodu samobójstwa.

4 Ceny w Mysłowicach.
1 kg. clilćha z mąki ż\ tnie] (65 pi ot.) j— 

34 gr.. 1 kg cliicba sitkowego — 30 gr., 1 -tr 
mleka nazbieranego — 30 gr.. 1 kg. woło­
winy. lub wieprzowiny — 140-1.56 zf.j ną 
tarEU — 1,20 -1,30 zl„ 1 kg. sloniny świeżej 
— 2—2.20 zl. 1 kg. niania deserowego 3.S0 z,l.. 
masła do pieczenia — 3.60 zl.. fajo sztuka — 
8 10 er (a w rzeczywistości 12 I 15 g. ) Ce­
ny owoców i jarzyn podskoczyły nangól. 0)

ł- Rejesfracta na ziemniaki.
Jutro od godz. 8 30 12.30 odbędzie s!t w 

Mysłowicach (ginach rzeźni nne sbei) reje­
stracja inwalidów wo cnnych 1 powstańczych, 
oraz rencistów, pragnąc i cii 'korzystać z 
przydziału ziemniaków na zimę i prowadzą* 
cych własne gospodarstwa domowe. Wyła* 
c/enl z rclcstracji są ci Inwalidzi i renciści, 
których dochód miesięczny przekracza 50 zło­
tych. (U

-I- Arbitraż w »prawie tnryły zarobkowej.
Przedstawiciele Mysłowic wzięli wczoral 

udział w posiedzeniu komisji arbitrażowe! w 
Katowicach, w sprawie taryły zarobków ro- 
botmków mlUsklch. Wyniki szczegółowe kon- 
'crencii mc są leszcz© znane. (1)

1 Srebrne gody.
Dziś. obchodzą w Mysłowicach srebrne 

gody małżonkowie .lôz.c'owlc Kurcowic. Gro­
no przyjaciół I znaimmgęli składa liibiDtom 
serdeczne życzenia. „Ad multos armos“. (I)

656535
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Górnego Śląska
Starania o powszechnie obowiązując" umowę, celem przeciwstawienia się Indywidualnemu wyzyskowi.

Onegdaj obyły się w Katowicach po­
nowne pertraktacje między przedstawi­
cielami związków pracowników umysło­
wych G. Śląska, a pracodawcami w spra­
wiła 15-procentowe] obniżki plac pracow­
ników handlowych. Pracodawcy obniżyli 
w czasie tych pertraktacy] swe żądania 
z kolei z 12 na 10, a wkop mi na 8 proc

Przedstawiciele związków pracowni­
czych, uwzględniając olężką sytuację na­
szego kuipiectwa, wyrazili zasadniczą 
zgodę na 5 proc. obniżkę plac, dla pew­
nych kategoryj pracowników handlowych 
“raz na 7 proc. obniżkę dla Innych kate- 
Koryl, lepie] opłacanych. Pertraktacje 
oczywiście nie dały pożądanego rezultatu 
ze względu na to, że pracodawcy n'e za­
mierzają pójść na dalsze ustępstwa. Spra­
wa ta wejdzie wobec tego na teren obrad 
kom.sit íojen^avczo-arbitražowej.

W związku z powyższa sprawą stoją 
również kroki, Jakie poczynili przedsta­
wcie Zespołu Pracy Zw. Prac. Umysł 
z Katowic w rządzie centralnym Imie­
niem zwiazików, zrzeszonych w Zespole 
Pracy, p. Luuwik Macie.ewski, konfero­
wał ostatnio z dyr. departamentu w Win. 
Opieki Społ. p. Ulanowskim w spranie 
nadania mocy powszechnie obowiązują­
ce] umowie taryfowej wraz z tabelą dla 
pracown. handlowych, która zostanie 
cwent. w najbliższym czasie ustalona na 
I odstawie bezpośrednich rokowań, wzgl 
orzeczenia komisji pojeduawczo-arbitra- 
żowei. Związkom pracowniczym Jak i 
niemniej zw. kupieckim chodzi w tym 
Wypadku o to, by umowa ta rozciągnięta 
została powszechnie na całe (bez wylą-

l ŚWIĘTCCHŁOWICKIEGO
(_) wieczór Szopenowski r swiętocnlo. 

wicach.
W niedzielę bież. urządza Tow. Śpiewu 

Im. Moniuszki w sali p. Szastcka (ul. Bytom­
ska. ł.areinlk ul. Wolności) Wieczór Szope- 
lowski, na który składają się: stewo wstępne, 
chóry I występy solowe, r

Z PSZCZYŃSKIEGO
* Zebranie rodzicielskie.

W ub środę odbyło się w Tychach w sali 
Ludowe! zebranie rodzicielŁkie. Zgromadziło 
*il przeszło 26C rodziców. Po wysłuchaniu 
referatu kierownika szkoły, p. Za1 ch y na te- 
jiat: „współpracy rodziców z szKolą“, wy­
brany został komitet rodzicielski, kł6i y .n. m. 
•na zająć sie przygotowaniem „gwiazdki“ dla 
dzieci. Po zebraniu była wywiadówka. (xy)

X Kino „Helios“ w Tychach
dotychczas prawie wvlącznie reKlan.iije 

się po niemiecku. Wobec olbizymijj większo­
ści Polaków Jest to conalmniej grubym nie­
taktem. Spodziewamy sie» i- nastąpi zmiarla. 
uaczej szanü'acy sic Polak musi zareagować 

®a to bojkotom. (xy)

tku) kupleetwo śląskie, ze względu na ło­
że w niektórych sklepach itp.. którycl 
wieścicie!* nie są zrzeszeni w związkach 
kupieckich i nie są zobowiązani do stoso­
wania się do przepisów tej umowy, wyży 
skuje się pracowników w îianiïbny spo­
sób, płacąc im po kilkadziesiąt złotych I 
czyniąc ich materialnie i moralnie odpo­
wiedzialnymi za pojiełmarte w sk'epe 
kradzieże.

Wniosek wymiecionych orgaulzacy*

Z RYBNICKIEGO
(X) Wystawa przeciwalkoholowa w Ry­

dułtowach.
Dziś o godz. 17 nastąpi w sali szkolnej 

przy kościele w Rydułtowach otwarcie 8 wy­
stawy przeciwalkoholowej,

(X) Odczyt
W piątek, o godz. 19,30 odbędzie się w 

auli gimnazjum państwowego odczyt znanego 
alpinisty i taternika p. Gołcza na temat: „Wę­
drówki po Alpach" z wspaulalemi prze/rc ■ 
czarni wyprawy, które w ostatnich 2 latach 
Sekcja Wysokogórska P. T. T. dokonalr w 
A’pach Uellmack.ch oraz w grupu Mont 
Blanc.

(X) Niefortunny mrśUwy.
Augustyn Piechaczek, Ut 40, z Popielowa, 

zam w Mszanie, włuśc. karuzel! wędrowne), 
doniósł Poster. Policji w Jastrzçb'u, że 13 
bio. o godz. 5,3o postrzelony został przez 
dwuch nieznanych sprawców. Wstępne docho­
dzenia wykazały, iż Piechaczek, będąc iv po­
gadaniu strzelby myśliwskiej, udał si* kryty­
cznego inia do pobliskiego lasu na kłusowni­
ctwo. W lesie, w czasie macoulowania irzy 
strzelbie myśliwskie), nastąpi wybuch naboju 
w komorze camaowej i odlan«ci eksplodują­
cego naboju okaleczyły Piech aczka w obie no­
gi powyżej kólan. W czasie operacji wyjęto 
Pięchaczkowi ‘zczatkj naboju 3o striełbj my 
śiiwśkiej kal. 20 mm. Piechaczka odstawiono 
do szpiiaia Powiatowego w Wodzisławiu, 
gdzie pozosta e pod opieką lekarską.

Z TARNOGoRSKIEgO
8 Swlęm Młodzieży Polski*] w Tarnow­

skich Go -3C.1
ObchodiCmc 13 bm. rp’poczc’x) słf nabo­

żeństwem. które oapri wil ks. patróf Bfioza.- 
Kazanie o św Stanisławie wygłosił ks. prałat 
Lewek. Po nabożeństw!* pochód młodzieży 
ruszył przed bramę starego cmentarza, gdzie 
członkowie Zw. Młodzieży zasadzili dwie li- 
Dy. poczym w Domu Luoowym odbyło sję 
wspólne śiiiiidanie. O godz. '9.30 odbyła sie 
v Domu Ludowym akademia ku czci św. Sta­
nisława. (xy)

g Droczyàte poi^uanle orof. dr« Langego.
Prof. szkoły górniczej w Tarn. Górach dr 

Lange został mianowany tnspekiórem szkol­
nym na pow. Częstochowski. Z okazji tej dy­
rekcja szkoły pożeg.jała łubianego powszech­
nie wykładowcę uroczysta akademią. Dyrek­
tor szkoły, in z. Piestrak. w serdecznych sło­
wach żegnał dt- L., który nader wzruszająco 
przemówi! dc zebranych. nrof. Lange cieszy!

będzie się opierał na rozporządzeniu nie- 
miecjkieni (obowiązującem jeszcys na G. 
Śląsku) o umowie zbiorowej z du. 23-go 
grudnia 1918 ‘ReiUv$gesetzibiatt str. H56). 
P. dyr. Ulanowski zajął w tej sprawi* 
stanowisko wyczekujące).

Jak nas informują związki piaeownl- 
k>w umysłowych zjotą powyższy wnio­
sek wspólnie z orgatt'zacjami knpieckictm 
G. Śląska po zakończeniu pertraktacy] 
wzigi. wydaniu orzeczenia, (p.)

się wśród cą'ego obywatelstwa Powszechną 
sympatią, li)
Z UiBLINfECKIEGO

(§) PożRr,
13 bn. okąło godz. 20.30 wybuchł pożar w 

oborze Magdaleny Komisowej w Sadowię, ni­
szcząc ją doszczętnie, a następnie przeniósł 
się na przybudowaną do obory stodołę, która 
uległa również zniszczeniu wrak z zapasami 
słomy i zboża. Szkoda wynosi około 5.ÛÔ0 z|.

(xy

Z CIESZYŃSKIEGO
(0 P. Prezydent RziUtej w Wiśle
We wtorek irzyjechal P. Prezydent Mo­

ścicki ni dwudniowy pobyt do Wisły, gdzie 
zaiijięszkął w zameczku, by wziąć udział w 
polowaniach rep eztiitacyjnych. Jak corocznie 
gośćmi P. Prezydenta w pokiwaniu będą dy­
plomaci zagioiTiczni. członkowie rzedu i inne 
osobistości.

(:] f rasjonO vania w LrzędzU celnym
Wielkie wrażenie wywołała nr Cieszynie 

nieoczekiwana wiadomość, iż czterech urzęd­
ników tutejszego Urzędu celnego, mianowicie: 
nacidiiik Karol K..ai i. in^p. Czesław Czer- 
włiiSki. rewident Wilhelm Hofmanu j nwi- 
dent Edward Sufmacewlc? otrzyma!! ó-mie­
sięczny urlop. poczem /ostana pi sewesienl w 
stan spoczynku. Kierownictwo Urzędu celne­
go obi.,? insp. Bieda, przeniesiony do Cieszy­
na z o. Kongresówki.

(:) Włamanie.
W tych lalach nieznany sprawca wszedł 

do uancelarji Państw. WyższH Szkoły Go­
spodarstwa Wiejskiego ví Cieszynie l po 
odemknięciu murka skradł 300 zł. i oOO kcz., 
foezem zbiegł.

I BřECSKrEP0
*: Zebrań** narodowe. *
W niedzielę, 20 bni. odbędzie się w sali 

.Strzelnicy“ w Bielsku martfestacylnc Zebra­
nie narodowe. z okazji tygodnia propagandy 
praw Polskf na zacnodzie. Przemawiać będą 
b, komisarz ten. Rżpiitej w Gdańsku minister 
Henryk Strasbułger. (xy)

: Bezczelny złodziei.
Wczoraj pfied południem do kiosku p. 

Zendra w bielsku, przy ul. Piłsudskiego przy­
szedł łałdś tiegancki pan. który, zażądawszy 
stempli za kilka groszy, pudełko zapałek ł ga­
zetę. wvcnoJ7.,c, zaorał teczke z stemplami 
na przeszło 0O0 złotych. Śmiałego złodzieja- 
dotychczas policja poszukuje bezskutecznie.

Pielgrzymka dn Rzymu
Z uznaniem należy powitać wszczęcie prze* 

Ligę Katolicką w Katowwach akc>i. zmiirza- 
jące. do zorganizowania pielgrzymKi do Rzy­
mu, która ma się odbyć w okresie świąt Bo­
żego Narodzenia.

Obecna trudna Sytuacia materjalt.a, w ia- 
kiej znaMuie się społeczeństw a, nie pozwala 
większości osób na samodzielne wyïazdv za" 
granicę. Dlatego też wycieczki zbiorowe, po­
zwalające na obniżeni* do minimum kosztów 
paszportów, wiz. przejazdów i utrzymania, 
zaczynają się cieszyć coraz większem powo­
dzeniem.

Na szczególną uwagę zasługuie prolekto- 
wana Pielgrzymka, która łączy dwa cUe, 
przedewszystkiem religijny t. 1. uoznanfo 
kolebki wiary katolickie! i siedziby Oica św., 
z celeni turystycznym. gdvż uczestnicy 
wycieczki rw'edza poza Rzymem, Wiedeń, 
Florencje 1 Wenecję.

P!HgrzymkaTwvc'ec»kŁ proj:krowfana ’est 
na czas feryl Bnżego Narodzenia, aby urzęd­
nicy i nauczyć’ile .nr/li wz'uć w nie' udział. 
Zgłoszenia przv'muje Liga Kamlłcka, Katowi­
ce. ul. Piłsudskiego S8, teł. 13-30. (xy)

Napad I rozbrojenie policjanta
H bni. o godz. 4 rano obok fabryki 

gwoźdgi w Goduli, (pow. Świętochłowi­
ce) napadnięty został funkcjonariusz po­
licyjny Wiktor Kurpas z poster policj: w 
Goduli, prze* 6 nieznanych sprawców, 
którzy zabrali mu rewolwer służDowy, 
oraz i>ałkę gumową, poczem zbiegli w 
kierunku Lipip,

Zarządzony przez sąsiednie posterun­
ki policyjne natychmiastowy pościg przy­
czynił się do ujęcia 21-letniego Pawła 
Tomy z Lłpin, który w czasie bada ila 
przyznał się do napadu, dokonanego na 
poster. Kurpasa. Spólnlcy jego zbiegli-w 
niewiadomym kierunku. (xy)

Ze Ślgsiia Opolskiego
<J-) Ur-ędowe wvnlkl głosowania przy 

wy.oracb do par'inientu niera.
rą rastepujące Ważnych głosów oddano 

6b\776t nieważnych 4.812. Na poszczególne 
paitje nadto: Poiajy 12.098; centrum 23S.613, 
hitleroW " 178.319- komuniści 112.354: socja­
liści 60.727; nacjonaliści 53,42y; niem. partja 
ludowa 2.ol8; partja chraeśc. społeczna 2.085; 
mem >artja państwowa 1314; partja gospodar­
cza 1298; înavolK“ 795; part/a drobnych 
rencistów 473; socjJ. partja robomicza 3j8; 
*r im 'ezrobo'nych 287; partja monarchistycz- 
ňc 230, — di zatem cztery małe lokalne ugru­
powania rOlifycziUe Tdobiły 578.. 6 |istop.:da 
gł( sowało 75,2 a 31 lipca 73,6 procent wy bor­
ców

(-1} Złote gody małżeńskie.
Dv ćntkowo donosi nam nasz korespondent 

i Zabrza, iż w sobotę, 19 b. m obchodzą rów­
nież ma,Bonkowie Andrzej i Francisz- 
»1 Btiniorz jwie z Zabór za złote gody 
małżeńskie. W jedne! ł tej samej gminie w 
dwncp dniach po sobie następujących obcho­
dzone bęcą poczwórne jubileusze złotego we­
sela łl9. U. dwa I 20. li. dwa).

(+) Karygodne złośliwość.
Na „rusie pomiędzy Gliwicami I Pyskowi­

cami usypali dotąd niewyi'edzeni sprawcy w 
poprzek jezdni wął kamienny wysokości jed- 
■tej «wartej metr. i szerokości 1 metr. Na 
SŁ.zęście pierw: :y przejeżdżający saimichód 
zauważył przeszkodę ł powiadomił policję.

WILLIAM J. LOCKE (Przedruk wzbroniony). I

DZIKI APIOS
(The Corning ot Amos)- 

Frzektad autoryzowany z angielskiego.
77)

— O to się nie martw. Potrafię dać sobie radę. 
-festes niedobry, tatuśku. Zam ast mi być wdzięcz­
nym, perorujesz jak filozof o abstrakcyjnej moral­
ności. Czy myślisz, żs Amos, dowiedziawszy się
0 Nadi, opuściłby Lazurowe Wybrzeże? Nie! Zo­
stałby I zalałby nam wszystkim gorącego sadła za 
Skórę. Powiedziałam.

Przesłała mi ręka ironiczny pocałunek i wypa­
dła zwycięsko do hallu.

Amos i Hamilton stawili się na obiad. Zauwa­
żyłem, żo Dorota zajmowała się ostentacyjnie Ha­
miltonem. który okazywał z tego powodu widocz­
ne zadowolenie. Wogóle miała szczęście do męż­
czyzn. Była dowcipna, znała świat i ludzi i jej zdro­
wa uroda mogła pociągnąć niejednego. Ponięważ 
Wieczór był ciepły i bezwietrzny, wynrowadzda go 
z salonu na taras, żeby zobaczyć eieta księżyca

pełnj nad morzem i górami.
Amos, który, jak przystało na ucywilizowanego 

chrześcijanina, zapalił cygaro, rzekł z uśmiechem:
— Cicszyłhym się, £dvby cl dwoje...
Gdybym miał pod ręką jaki ciężki but lub po­

grzebacz, rzucilhym mu na głowę. Niestety! Mia-
1 m tylKO ozdobny nożyk do przecinania papieru. 
Czy idjota nie widział, że Dorota była w nitn zako­
chana i że wyszłaby za niego bez wahania? Ze od­
dałaby się cała na jego usługi, że kierowałaby jego 
amb cjami ł może w końcu ubłagała Króla, żeby je- 
80 zrobił premierem, a nie Hamiltona? Nie mówiąc

już o darze jej osobki i o wspaniałych dzieciach, ja- 
kjemiby go obdarzyła...

— Gdyby Hamilton chciał, toby się już dawno 
ożenił! — odparłem sucho. — Ale uczciwy dżentel- 
man, żyiący z dorywczych zarobków, nie oświad­
cza się zamożnej pannie.

Amts chrząknął gniewnie.
— Świat jest podle urządzony. Jeżeli jacy 

dwoje są stworzeń dla siebie, to właśnie ont. Cała 
rzecz —■ pieniądze!

Zamyślił się i dodał szczerze:
— Nie wolno robić tego, co nakr.zuje rozsądek. 

Chętniebym się podzielił moim majątkiem z Bene­
dyktem, przecież on jest jakby moim bratem, żeby 
się mógł ożenić z Dorotą, którą uważam za siostrę. 
Ale coby or. powiedział na taką propozycję? Uznał­
by mnie a!bo za mazgaja, albo za półgłówka. A gdy­
by przyjął, to zważywszy na stosunki społeczne, ja 
straciłbym dla niego część szacunku. Podle jest na 
świecie! Wszystko do góry nogami!

Nie chcąc z pewnych względów dyskutować 
z nitn o małżeństwie i miłości, zmieniłem trochę te­
mat i apytałem o zamiary Hamiltona na najbliższą 
przypuść. Bo mentorska misja tego ostatniego 
zbliżała się Już do końca. Była o tom mowa a "pro­
pos projektu wizjtÿ w Bradłmn*. Amos przesunął 
ręką P< czuprynie j zmarszczył żałośnie brwi.

— Zaproponowano mu udział w jakiejś wypra­
wie naukowej, która wyrusza do Afryki zachodniej, 
jako ekspertowi od grubej zwierzyny.

— Dlaczego z mm nie pojedziesz? — zapyta- 
ic n — Wszystkie wyprawy naukowe cierpią na 
brak pieniędzy. Gdybyś ofiarował jaką sumę, przy- 
fetoby cię z radością, zwłaszcza, że jesteś silny 
i cdrowy jak tur. Nauczyłbyś się masy rzeczy 
z dziedziny przyrodoznawstwa I może. po powrocie 
uznałbyś, te świat jest wř porządku.

Nie powiem, żeby mi się to nie uśmiechało, 
— odpowiedział z powagą — ale mam inne plany.

Potulny póldzikus wyrobił Sie na człowieka nie­
zależnego i krytycznego. Rok temu odrzucił propo­
zycję biskupa zostania pastorem negatvwnie, Ale 
tak samo odrzuciłby zaproszenie na pijatykę, lub 
podwieczoreK w przytułku dla starych kobiet. Te­
raz wszakże nie przyjął propozycji ze względów 
pozytywnych. Wytknął sobie plan działania i wie­
dział, czego chciał...

Tranciszck przyniósł trunki na tacy. Amos 
wstał i ku memu zdziwieniu nalał sobie lekkiej bran­
dy i wody sodowej. Dopiero teraz przypomniałem 
sobie, że przy lunchu i obieazie pil lekkie wino. Ale 
pomimo to zawołałem ze śmiechem:

— Co? PJesz szatański płyn i nie boisz się 
grzechu?

Wypił moje zdrowie, mrużąc powieki.
—■ Mówiłem dziś wujowi o puczuciu wartości, 

Nie znoszę nietolerancji.
Przyznałem mu r^n i po mil< dyskusji na ten 

t*mat nawiązałem znów uo wj prawy naukowej do 
Afryki.

— Mam Inne plany! — powtórzył. — Drzewa 
i dzikie zwierzęta die nauczą mnie tego. czego 
chciałbym się nauczyć. I źresztą ten piekielny Ra- 
mon Garda nie ukrywa się w Afryce Zachodniej.

Pierwszy raz od powrotu wspomniał imię wro­
ga. Spostrzegłem, że mówiąc je, zacisnął potężne 
pięści.

—• Jak wu* wie, straciliśmy jego trop w No­
wym Jorku. Ale, na Boga! Znajdę go, choćbym 
miał szukać dwadzieścia lat. Taki pies nie ma pra­
wa żyć! — na czole A.nosa zarysowały się gtrbp 
żyły. — Nie ma prawa zajmować miejsca na ziemL.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Samobójstwo dwóch nieletnich 
dziewcząt w Niwce

Onehda] rano, kiedy robotnicy pracujący 
przv budowie domu d. Rogójskiego w Niwce 
(pod Sosnowcem) przybyli do pracy, usłyszeli 
leki dochodzące z pustych mieszkań nlewy- 
koń' zone to „szcza domu.

W jedne! z ubikacyl znaleziono dwie 
dziewczyny, prawie dzieci, znajdujące sie w 
agonjl.

Zawiadomiono władze, które przybyły na 
miejsce 1 stwierdziły, że są to 15-letnia Ot- 
Mowefa Brudczanka i 19-letnia Alfreda Jawor- 
fka. obydwie zamieszkałe w Khmuntowie. 
przy ul. Staszica 7.

Okazało się, że w przeddzień obydwie 
przybyły do Niwki. gdzie spędziły noc w 
mieszkaniu »ei ne ;<i z dozorców- Rano przy­
szły na budowlę p. Rogójskiego, gdzie równo­
cześnie popełniły samobójstwo, wypijając 5 
buteleczek esencji octowe]. Młode samo­
bójczynie odwieziono do szpitala w Sosnow­
cu. gdzie brudczanka po Z godzinach zmarła, 
■ Jaworska walczy ze śmiercią.

Co było przyczyną rozpaczliwego kroku 
młodych dziewcząt pozostaje tajemnicą, któ­
rą stara się rozwiązać policja, (w)

Pechowa wyprawa kolejarza 
do Sosnowca

W tych dniach kolejarz Stanisław PI. z 
Rybnika wybrał sie zc znajomym do Sosnow­
ca pc- płaszcz zimowy dla żony. W drodze 
powrotnej zatrzymali sic przyjaciele w Kato­
wicach. Po ..przepłukaniu gardła", znajomy, 
korzystając z drzemki Pi., ulotnił się wraz z 
płaszczem.

Zrozpaczony PI. wsiadł do pociągu i za- 
mi. st do Rybnika zajechał do... Siemianowic, 
gdzie użalił się przed pewnym nieznajomym 
na swojego pecha. Było to lut poźno w nocy 
Nieznabmy poprowadzi! Pi. w kierunku Ma­
lej Dąbrówki i po drodze na Sadzawkach po­
walił go na ziemię, zbił do krwi I obrabował 
z portalu, zawierającego gotówkę, poczem 
zbiegł. PI. w ciężkim sianie odstawiono do 
lecznicy hutniczej w Sienranowicach.

W toku dochodzeń ujęto sprawcę napaJu 
w osobie Piotra Skaiy z Siemianowic (ulica 
Wandy). Skała przyznał się do faktu Jxzbic'a, 
zaprzeczył Jednak, że zabrał Pł. gotówkę.

(nk.)

Zasłużony pre*ßs
„Gwiazdka Cieszyńska“ donosi z Zebrzy- 

j4ow:c:
..Wróble na dachu śpiewają po całych Ze­

brzydowicach o pewnym prezesie, kióry 
przez długie lata pobierał nieprawnie rente 
inwalidzką. Jest to najzwyklejsze oszustwo, 
alt> złośliwi powiadają, że ten panoczek pow­
staniec ma silne plecy i zamiast krymnalu 
ma otrzymać koncesję. Potrzebował też świa­
tła elektrycznego, w .ęc brał z cudzego, upja 
się też od czasu do czasu i wyprawia awan- 
tuiy i to wszystko bezkarnie, bo kupit solgc 
odznakę powstańca ! wykrzykuje, że ma w 
J ^lwicach drzwi i okna dz eń i noc otwarte. 
Czekamy, co też Wydział Skarbowy zrobi z 
oszustem, a potem wyśpiewamy wszystko“.

Pościg za przemytnikami
W nocy na 15 bm. około godz. 0.15 pełnią­

cy służbę na ul. Krzywej w Łagiewnikach 
funkcjonariusz policji, zauważył w odległości 
około 50 mtr. od ulicy Kościelnej 2 osobników 
z workami na plecach, których wezwał do za­
trzymania się. Osobnicy zaczęli uciekać, skut­
kiem c/ego policjant wystrzelił dwukrotnie z 
rewolweru. Strzały chybiły.

W czasie ucieczki jeden z uciekających po­
rzucił worek, zawierający 10(1 sztuk poma­
rańcz. Towar skonfiskowano i wraz z donie­
sieniem odstawiono do Urzędu Celnego w Ła­
giewnikach. (xy)

0 Sąd Okręgowy w Częstochowie
Rada przyboczna przy kierowniku tymcza­

sowego zarządu ni. Częstochowy, wychodząc 
z założenia, zc Częstochowa, Jako 7-me pod 
■wżglęJem wielkości miasto Rzplitej j wybitny 
ośrodek przemysłowy nie może zadowolić się 
istn emem prowizorycznego zamiejscowego 
wydziału Sądu Okręgowego w Piotrkowie, 
postanowiła wyłonić specjalną komisję, której 
zadaniem będrie czynienie starań o utworze­
nie stałego Sądu Okręgowego w Częstocho­
wie i uwzględnienie w programie minister­
stwa Sprawiedliwości budowy odpowiedniego 
gmachu. Komisja ta winna się składać z 
przedstawicieli najszerszych warstw ludności, 
przemysłu, handlu itp. (xy)

Przegra! w karty 25 zł.
I dlatfgo powiesił SIĘ.

19-Iolnl M. czysta w Drela, zam. w tośnlu 
(pow. Będzin), syn gospodarza, był namięt­
nym karciarzem, to też każdy pnsiadaiiv eros/ 
przegrywał.

W uh. poniedziałek, Drela otrzymał od 
ojca 25 zł., za które miał kupić soh.c ubranie.

Nieszczęście chciało, że młodzieniec spot­
kał kolegów, którzy widząc u mego pieniądze, 
namówili go do gry.

Zabawa shońc/yfa nti} przegraniem przez 
Dreje wszystkich pieniędzy. Z rozpaczy po 
pr,cgiaiivch pltnląrliarh — chłopak powiesił 
•lę na pasku w stodole swego oj« u. (w)

Wypuszczał z aresztu za... opłatą
Afera kierownika aresztu w Zawierciu

Onegda] przed Sądem Okręgowym w Sos­
nowcu stanął 48-letni Władysław Rawa. b. 
kierownik aresztu miejskiego w Zawierciu, 
oskarż.ony o nadużycia z aresztantaml. prze­
kazanymi przez sady w celu odbycia kary 
aresztu

12 marca br. do prokuratora wpłynęły Jeď 
nocześiiie dwa doniesienia, jedno anonimowe 
bez podpisu, drugie złożone przez aresztanta 
S. Gallota, donoszące o nadużyciach, popełnia­
nych nr/er. Rawę.

Przeprowadzono rewizje, która potwier­
dziła w zupełności zarzuty, skierowane prze­
ciwko kierownikowi aresztu.

W czasie śledztwa ustalono, że w czerwcu 
bież. roku do aresztu zgłosiła sic nleiaka Bíl­
ina Soldvn w celu odcierpienia 3 dni aresztu. 
Przybywszy do aresztu Sołdynowa spytała 
dozorcę Józcła Knlagę. czy nie mo„.ahy za 
pewna oplata uwolnić sic o<j kary. Dozorca 
objaśnił jej. żo o tom może tylko decydować

kierownik I zamknął ją do celL Następnego 
dnia Rawa wezwał do siebie Sołdynową. 
umówił się co do wysokości opłaty, za która 
przyrzekł ja uwolnić. Sołdynowa ile miała z 
soba pieniędzy, więc Rawa umożliwił Je] wy­
słanie przez dozorce listu do rodziny z żąda­
niem przysłania je] 11 złotycl Po otrzymaniu 
te] kwoty Rawa wypuścił Sołdynową z are­
sztu. nie dając »ej żadnego pokwitowania.

W ten sposób od marca ub. roku do I4-go 
marca br. zostało zwolnionych 38 osób 

W książkach Rawa odnotowywał, że wszy­
scy kare odcierpieli oraz zawiadamiał o tern 
sądy.

Na rozprawę sądową zostało zawezwanych 
kilkudziesięciu świadków, od których badania 
sad odstąpił, wobec całkowitego przyznania 
sie do winy oskarżonego.

Sad wydał wyrok skazujący Rawę na dwa 
lata więzienia, zawieszając mu wykonanie ka­
ry na dwa lata. (xy)

Juž wyszedł z drním

WIELKI ILUSTROWANY

I i MYSI!
na rok 193 3

Zamówienia w administracji „Polonii“ i u kolporterów

Z Zagł. ßglPÄp
TEATR M1FJSK1 W SOSNOWCU.

Diii o godz. 20.11 „M1LJONY 1 MIŁOŚĆ", pełna 
szan pafUklego humoru I finezji larsa w 3 aktach Pawia 
Frank?

W czwjfiJk, komedia Kledr-yńsklego , ..SZC7.Ę'lClk 
')l> 1UTRA"

W pud S - „PANIENKA Z DANCINGU". kometo 
w 1 aktach Krzyw .szewskiego.

W sobotę, premiera “!ů nej sztuki! w 4 aktach z 
prologiem p. t. „HANIU ŚRZE SŁAWY", znanych fran­
cuskich autorów P. Nivníx | M. Pagnola — autora „P»' 
na Topa^n".

(!) Tow. św. Wincentego a Paulo w Cze­
ladzi. .

Dziś w Czeladzi, z inicjatywy ks. prób. 
Siermantowskiego, odbędzie się % ibranie, ce­
lem założenia Towarzystwa św. Wincentego 
a Parło, (w)

(!) „Tydzień Miłosierdzia“ w Zagłębiu.
W nadchodzącą niedzielę w calem Zagłę­

biu rozpoczyna się ..Tydzień Milosiei dzia", w 
czasie którego nastąpi zbiórka ofiar dla ubo­
gich. (w)

O Już trzeci raz okradają sklep spółdziel­
ni w Sosnowcu.

Onegdaj sklep Spółdzielni Mleczarskiej 
przy ul 3 Maja w Sosnowe odwiedzony zo­
stał przez nieproszonych »ości, którzy skra­
dli ser wartości kilkuset złotych. W ciągu o- 
str.tnicli tygodni sklep ten został ograbiony 
już po raz trzeci, (w)

C) Strzał do robotnika w „bieda1 szybie".
Wczorajszej nocy oboi. kop. „Mosfimc-r ‘ w 

Zagórzu, stróż Franciszek Kołodziej postrzelił 
I9-iettiicgo Władysława Dąbka z Dąbrowy 
(Legionów 25). Dąbek, który w stanie b. cięż­
kim przebywa w szpitale powiatowy m w Bę­
dzinie zeznał, żt chciał ukopać sobie z pobli­
skiego „ibieJa-szybu" trochę węgla, zauważo­
ny jednak został prze/ Kołodzieja l, bojąc się 
następstw, uciekał. W czasie ucieczki stróż 
postrzelił go. Oskarżony Kołodziej twierdzi 
natomiast, że D. kradl węgiel wraz z dwoma 
osobnikami, a, gdy chciał Ich przytrzymać, 
rzucili się na nitgo, to też wystrzelił z rewol­
weru 1 zranił Dąbka. Policja prowadzi śledz­
two, celem stwierdzenia faktycznego stanu 
rzeczy, (w)

(!) Papiernia „Klucze" obniżyła płaco o 6 
proc.

Zarząd papierni „Klucze" wystąpił z żą- 
daii’cm obniżki plac robotniczych. Na wspól­
nej konferencji robntney zgodzili się na 6 pioc 
obniżkę, wobec czego pracują normalnie, (w)

(!) Konferencja z dozorcami
Wczoraj w inspektoracie pracy w Sosnow­

cu odbyła się konfcrencla pizcdstawiclcli do- 
zoieów domowych z pracodawcami, celem za­
warcia nowej umowy, Dozorców reprezento­
wały 2 związki zawodowe, przyc/em Jeden 
domagał się podwyżki płac, drugi utrzymania 
obecnych warunków. Stanowiska jwevro nic 
zdtadzlli jednak pracodawcy.1 Do podpisania 
umowy me doszło z powodu braku delegata 
magistratu, który ma podać do wiadomości 
obowiązki dozorców. Identyczna konferencja 
wyznaczona była wieczorem z dozorcami m. 
Będzina, (w)

-Einm&csmuii
£ NAJBLIŻSZA PREMJERA TEATRU POr SKIFfiO 
NaihllJttii premiera budzie Awlctna ksmciija w 3 ik 

mch Monte-Glass p. t. „Potasz 1 Perlmutter" w re/y
serji p Biesiadeckligo.

^ REPERTUAR TEATRU POLSKIEGO W KAIO 
WICACH.

ŚRODA: g 20 ..Ulani ks Józefa" dla S M. P. 
PIĄTEK: I Koncert Szopenowski.
SOBOTA: u g. 15 m. 30 „Noc listopadowa“; 
o godz. 20 „U mety“.
NIEDZIELA: o g. 16 ,.Roxy" (ceny zniżone); 
wlecz, o g. 20 „Nauczycielka“.

A REPERTUAR TEATRU POLSKIEGO NA PRO 
WINCJI.

RYBNIK: czwartek: ,.U mety".
PSZCZYNA: pliltek: ..Koxy“.
KRÓL. HUTA: poniedziałek: „U mety".

REPERTUAR KINOTEATRÓW.

A Kino „Capltor* Katowice.
„Drewniane krzyż-11 — prolongowany.
A Kino „Catlno" Katowic 
„Plciń nocy" z Janem Kiepura.
A Kino „Colotscnm" Katowice.
„Ludzie bez umienia“ z Bob Custerem.
A Kino „Pałace" Katowice.
„Noce Paryskie“ z henry Oaratem.
A Kino „Rlallo" Katowice
„Zabójstwo o iwlclc" i Oastonun Modotem.
A Kino „Union*1 Ki towlce.
„Wyspa zatopionych .erc" z Jennjttą Macdonald.
A Kino „Dębina” Dab.
„Upiór Paryża“ g Johnem Gilbertem.
A Kino „Crlos«ciiin" Król. ITuta 
I „W Tajdze Sybiru". Fritz Kortner. II. „Zemsta 

nietoperza". Anny Ondra. Iwan petrnwlcz.
A Kino „Apolli “ Król. Huta.
I. „Frankenstein“, Boris Karlolf. II. „Igranie i ml- 

Icida".
A Kino „Roxy" Król. Hula.
1. ..Bum ilt) Bill", William Dcsmond, Tom Tyler. Rex 

Bell. II. „Tajemnica kajuty okrętowej".

: iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiniiii
• do nabycia

} v Księgarni L. f nera
j ul. Poprzeczna 2.
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mnm
(samochód ciężarowy)

poszukuje si« za gotówkę.
Oferty złożyć pod nr. 32017 do 

Administracji „Polonii“

ifoWARZYIZIH
• Z CH. DEM.
W ub. niedzielę odbyły się /»brania Cb. Dcm W 

Chorzowie, Wiotkich Piekarach, Stanowicach I Czerwlon* 
ce. Retcraty wy »Co lll w Wielkich Piekarach red. P*- 
tędzk , w Chorzowie pos. .»osiński, W Stanowicach I 
C-erwlonct pp. Prus I Motyk W Stanowicach - ybra* 
no nowy zarząd ? p. Ludwlkltm Klimasem ni czele. ■ 
w Crarwiunce z p. Polokiem na czele. W Nikl-zowco 
wygłosił referat p. Ful.

• Z CH DEM. W PSZCZYNIE.
13 b. m. odbyto się zebranie w Pszczyn!a w sali 

Hotelu Pszczyńskiego. Zebranie zumrił ipos. Krzyr owskti 
referat wygłosu pos. dr. Tcmpka.

• ZEBRANIE CH. D. W BIERTUITOWACH
odbyło sfę w ub. niedzielę. Referat wyniośli poseł

Sz-lik.
• ŚWIĘTO PATRONA MŁODZIEŻY POLSKIEJ W 

SIEMIANOWICACH.
Członkowie miejsc. S. M. P. wzięli gremialny udzlJ 

w nabożeństwach oraz przystąpili do kumunjl Ew. Wie­
czorem odbyły się uroczyste wieczornice: przy parafii 
Sw. Krzyża zagaił wieczornicę ks. patron Urban. Na­
stępnie od mewal chór S. M P. pnd batuta p. Wllhfcl* 
ma Października szereg pleśni. Solo ipl/wal p. Breguf- 
Na dalszy program wliDzornlcy złożyły się dekli macie, 
referat ks. radcy Koźlika oraz odegranie sztuki „Ulic» 
nad Wl-Ia“ I koniedjl „Ciotk Karola". Wieczornicę W 
zaszczycili swa obecnością poza ks. proboszczem I pa­
tronem S. M. P. ks. Urbanem, ks. prof. Czorny, ks> 
pro! Fross i ks. prof. Cynar. (mk)

• POLSKI ZW. SAMODZ. RZEMIEŚLN. I PRZEMY- 
SIOWCÓW KOLO KATOWICE,

uchwalił na nadzwyc' dnem zebraniu mles. zaprote­
stować najenergiczniej przeciwko nadmiernym wymiarom 
podatku dochodowego, który stal się niesłuszny I krzyw­
dzący gdyż — Jak oeólnle wiadomo — nletylko obraty
I dochody, leoz także i stan zatrudnienia pracowników 
zmniejsza się już od 1030 roku w błyska wici nem tem­
nic dla rzemiosła i drobnego przemysłu da Śląsku a en­
tern dochody nie mogą być ustalane wyżej, niż w latach 
ubiegłych

Związek opracował dla zainteresowanych członków 
następuiace kwestionariusze: I) pouczenie o sporządze­
niu odwołania Dodatku. 2) wzćr wniosku odwołania. 3) 
kwestionariusz statystyki podatku, które członkowie ffl°” 
za nabyć bezpłatnie u sekri tarza kolo, wzgl. w sekre­
tariacie związku w Katowicach, przy ul. Pocztowe! I®>
II p., tel. 1999. (xy)

• TOW. OIMNAST. „SOKÓŁ II" KATOWICE.
Zebranie mieś. 16 b. m. o godz. 19 w lokalu ..Strze­

chy Górniczej“ przy ul. Andrzela, » li o godz. 17-tej W 
tym samym dniu. zebr de zarządu.

• KATOLICKIE TO»V. POLEK W MYSŁOWICACH
urządziło w ostatnich dniach uroczyste zebranie *

kawa w K. D. L., na któro zaprosiło Zarząd z KatowlO 
z p. proz. Korfantowa, które, wręczono kwiaty. Z oka- 
zlil 19 1 tnlei pracy w Towarzystwie, pięciu członki­
niom Tow. wręczono dyiplomy.

• l CH. DEM.
Bogucice. Zebranie dzlš o godz. Ib w sali p. Koz/‘ 

Referent sen. Wojciech Korfanty.
Mała Dąbrówka. Zebranie w czwartek o godz. 17 * 

sali p. Piórnika. Referent sen. Korfanty.
• DZIECI KRUCJATY EUCHARYSTYCZNEJ.
W czwartek. 17 b. m. odbędzie się w Mysłowic»1*1 

w K. D. L. po adoracji) — zebranie dzieci Krucjaty C** 
cliarystycznel. Rodzice zgłaszajcie swe dzieci do Kra* 
cjutyl (I)

* Ze Slow. Hutników Polskich w KTtowh icli.
21 bm. w lokalu Syndykatu Pol kich Hut ZdazT'*’* 

'-dbędzle sic od godz. 15 do 19 zebranie naukowe * ^ 
warzyszenla Hutników Polskich. Wygłoszone będą re*®* 
raty.

• ŚWIĘTO MLODZ1FŻY MYSLOW1CKIEJ.
Polska młodzież katolicka Mysłowic obchodziła * 

ub. niedzielę dzień iw. Stunlsluwa Kostki — b, uroczy­
ście. 9, 10 I II b. m. odbyły się rekolokcje dl S. M. *’■' 
odprawione przez ks. Bonka I księży Salezjanów. 8 *** 
Kończone spowiedzią Sw. I komunia iw. generalna. 
ktorei przyitnpllo przeszło 150 chłopców W ryle dziele* 
o godz. I8-eJ odbyła się w K. D. L. piękna wlec»orilc® 
— w przepełnionej tali. No scenie ustawiano po»ta 
iwiętego młodzieniaszka. Słowo wstępne wyjosll P*°” 
mlennie ks. prstat Dr. Brouibouzcz, nasteunio p. Slaw*ń* 
skł, prezes Zespołu, wygłosił roferat okullcznoiidowy. ^ 
którym eobrazuwal program I cele wychowawcze S. *”‘ 
P. Na dalszy program wieczornicy złożyły się: dek**' 
mucla. solo skrzypcowe, produkcje dobrej orkiestry man­
dolinowej „Jaskółki“ po'1 batuta p. Barona I wresz»*® 
przemówienie ks. prezesa Bo.ika. Na zakończenie o“*®“ 
grali czlonkjwld S. M. P. z werwr Jc-Ii.o ktfiwkc 9- 
..Podróż dit poratowania zdrowia", święto S. M- 
w Mysłowicach wypudlo b. okazale. (I)

Konto Komitetu P. K. O.

Nr. 307.795
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SZACHY
pod red. H. P.

PARI JA
Vnn. w X. Iranem Um tnrnlela narodowym w La Banie 

(10 ron •'i).
Blair 1 Ralzmao Czarne: Golberlne

1. dZ — dl, ! sS — 16. Z. S si — ß, <JT — dî. 
9. «2 — eł. c7 — c6.

Obrona »lowdańsia, kt ira cingle leszoze lest przed- 
■dotem bud :rt teoretycznych.

4. »2 — e3, gT — «6, 5. S bl — c3. Q K — ťl. 
•• M X <«•

Białe inlhiją imcdwczeMe wyliczyć .naplecie pion­
kowe w centrze. Nowa ta dążność Jest rbnrnkterystyoz- 
■» dla obecnego etylu gry, który puzomle'Jałowym apo- 
■obem zmierza do zaostrzenia walki.

<... S M X ®- I. O U — c4. 0 — 0. 8. 0 — 0, 
O «8 — gś?

BM, do którego czarne Już w następoem pen. mn- 
•an ale przyznać.

9. b2 — h3l G et — cS. Jak widać, zrrówno O hS. 
Jak (i Jest niedopuszczalne. Trzecia zaś możliwość, t. J. 
*>m ana na ß byłaby dla białych bezwzozlednl- korzyst
■lejazi. N. p. 9... O X f3- ,0- H X t3‘ SX0- 
ll.b X a S b dT.

10 li — et. S d3 X <* II. M x d ci - e3.
U. G cl — e3, S b8 — c6. 13. H dl — d2, H dS — a3.
14. W fl — dl. b7 — M.

Czarne nleoo pùàro ataraja ale o trzaskanie przeciw-

13. O e4 — d3. O C8 — b7. 1«. O e3 — h«. Vi a« — 
<3 17. Q b< X *1. K g« X i7- !«• H ** — 01 05 X
d4. ». c3 X <M. «I — ad. 20. G dS X <=*• 0 b7 X c6-
*1 S B — eS, H a! — h6. 22. W al - cl. W dfl — d6?

Z oczywistym zamiarem obrony gońca, oraz zwlęk- 
dzenii nac siu ta punkt ď przez zdwojenie wież. Prze 
eiwnlg Jednakże w łwśetny sposób udowadnia nlezręoz- 
■ośt tego manewru.

Czarne

Blat*
Ä • aS — *4.
»... ff - B. *4. n «3 - hit. K k7 - £«. »

• g4 — B+l U « X K, «. ri - W » — «.
» aï Y dó. go *S. 25 H n« X *6> 0 c6 - J7-
dł. U *6 — e5, czarne poddały sie.

f 7AD\N1Ł
Pr. F. Rdnclb

Czarne

ABCDEPGH
Białe

Białe: K jfl. H gl. W có, G d7. S et. 02, p do.
Li a ne: X e3. W ad. S aS. a4. pp. c7. e7. M.

Ma* w 3 posunięciu.

ROZWIĄZANIE ZADANIA.
H. Jokls7. I. H bó — gl. 13. 2. H J3. |... J4. 

3. H hl T.
Trafne rozwiązanie zad. nadesłał p. St. S.zelag, Sos­

nowiec.

ŚRODA, 16 LISTOPADA.
Katowice. 11.50 Komunikat meteorologicz­

ny. 11.58 Sygnał czasu. 12.10 Koncert z płyt 
gramofonowych. Gi.imofon i płyty z firmy W. 
Strzałkowski — „Bbeco“ — Katowlcs, 3 Ma­
ja 34. 13.15 Komunikat go podarczy. 15.50 In­
termezzo muzyczne. 16.00 Program dla dzieci. 
16.40 „O komiźmit“. 17.0C Odczyt dla nauczy­
cieli muzyki -w szkołach ogólno-ksztalcących. 
17.15 Muzyka. 17.40 „Prawo kobiety do pra­
cy“. 1S.00 Muzyka lekka. 19.00 „Z czego zbu­
dowane sa ewiazJy“. 19.30 Fkljeton: „Cz.v
teatr jest potrzebny współczesnemu człowie­
kowi“ — wygi. St. Miłaszewski. 20.00 Koncert 
orkiestry mandolinistów pod dyr. A. Szcze- 
gliiwa. 21.05 Koncert solistów. 22.20 Muzyka 
taneczna. 23.00 Skrzynka pocztowa w Języku 
francuskim.

Warszawa (1411,b m) T2.t0 Płyty gramofo­
nowe. 17.20 Arje i pieśńL Ib.CO Muzyka ta­
neczna. 20.00 Koncert orkiestry irandolinistów 
21.05 Koncert solistów. 2300 Muzyka taneczna.

Kraków (312.8 m) 12.10 Płyty gramofono­
we. 18.00 Muzjka lekka z Warszawy. 20.00 
Transmisje z War: *awy. 21.00 Transmisje z 
Warszawy- 22.55 Transmisja muzyki tanecz- 
naj 1 komunikatów z Warszawy.

Poznań (3343 ml 13.05 Koncert gramofono­
wy. 17.15 Płyty gramofonowe. 20.00—21,00 
Transmisje z Warszawy. 23.00 Muzyka ta­
neczna z płyt gramofonowych.

KONCERTY ZAGRANICZNE.
Wrocław (325 m) godz. 12.00, 18.15, 20,CO.
Berlin (419 m) godz. '1.30, 16.00. 20.35.
Praga (487 m) godz. . 15.30, 16.1<‘ 20.05.
Wiedeń (5172 ml g ,dz. 'Í30, 17.00. 19.40.
Budapesz* (5503 m) godz, 12.05. 18.20, 

19.30.

CZWARTEK 17 -ISTOPADa 1932 R.
Kato wice. 11,50 Komunikat meteorologicz­

ny. 1138 Sygn: czasu. 12,10 Intermezzo mu­
zyczne. 12,25 Komunikat gospodarczy. 12,35 
VTI koncert -zkolny z Filharmonii Warszaw­
skiej 1530 Urzędowa Ceduła Giełdy Zb> rżo- 
wei 1 Towarowej w Katowicach. 16,00. „Jak 
zrobić nowe ze starego“. 16,1-5 Kurs średni ję­
zyka francuskiego. lo,3u Intermezzo muzycz­
ne. 18.00 Muzyka lekka, 19,Oo Felieton spor­
towy. ln.25 Komunikaty harcerskie. 23,00 Mu­
zyka lekka. 21,30 Słuchowisko: „Nieboska ko­
media“ Krasińskiego, cz. IL 23,lt>—24,00 Mu­
zyka taneczno.

Warszaw: (1411,8 ml 12,35 Koncert szkol­
ny z Filharmonii. 17,00 Koncert kameralny z 
płyt gramol. 18,00 Muzyka lekka. 20,00 Mu­
zyka lekka- 21,30 Słuchowisko. 23,05 Muzyka 
taneczna.

Krakow (312,8 m) 12.3C Eratism z Warsz. 
17,00 Płyty gramofonowe. 18,00 Mu-uiia lekka 
z Warsz. 20,00 Koncert muzyki francuskiej. 
21.30—24,00 Transmisje z Warsz.

Poznań (334,3 ml 1235 Koncert z Warsz. 
17,00 Transm. z Warsz. 2000 Koncert soli­
stów. 21,30 Słuch wiskt z Warsz,

Wilno (565 m) 15,00 Koncert dla młodz. 
(płyty). 17,00 i 18.00 Transmisje z Warsz. 1930 
Recytacje utworów -5. Wysp'artsklego. 19,45 
—24 00 Tran smiste z Warsz.

KONCERTY ZAGRANICZNE.
Wrocław (325 m) godz. 1130, 1930. 2030.
Berlin (419 m) gPf,z. 11.30, 1630, 19,15.
Praga (487 m) godz. 15,30, 17,50, 20,35.
Wiedeń (517,2 m) godz. 1130, 16,45, 1935.
Budapeszt (5503 m) godz. 12,05, 1730, 

21,15.

SPORT
Mistrzowska drużyna bokserska Łodzi

wystąpi w Katowicach 27 b. m.
W ub. tygodniu pisaliśmy, że pierwot­

ny wynik meczu bokserskiego o druży­
nowe mistrzostwo Polski pomiędzy IKP. 
Łódź a Policyjnym KS. Katowice (10:6) 
został zweryfikowany decyzją Polsk. Zw. 
Boicserskiego jako 5:8.

Powodem tego był zawodnik łódzki 
Taborek, który — jako junioi — nie miał 
orawa startowania w tych zawodach, 
dostępnych tylko dla senjorów.

W konsekwencji tej decyzji wyzna­
czono nowe spotkanie na dzień 27 bm. do 
Katowic.

Jak słychać, spotkanie to ma stać pod 
znakiem zapytania, bo IKP założył pro­
test przeciw uchwale PZB, dowodząc, że, 
choc Taborek nie liczy 13 lat, to jednak 
przestał być juniorem, mając w swej 
karjerze bokserskiej już 12 zwycięstw.

Żeby to chociaż tylko na tem się skoń­
czyło, ale napewno rozpoczną się nowe 
starania o znalezienie wykrętów o odkry­
cie tajemnych i nieznanych podziemnych 
ścieżek, mogących doprowadzić do upra­
gnionego celu.

A przecież nie tak dawno byliśmy 
świadkami nadzwyczajnych perypetii w 
związku z meczem .Polonia“ (Warsza­
wa) i PPG (Bydgoszcz), oraz okręgo­
wych mistrzostw... •

Go więc może z tego wyniknąć? —* 
Albo regu’amin sportowy PZB jest tak 
elastyczny, że da się naciągnąć do każ­
dego najoczywistszego nonsensu, albo je­
steśmy świadkami „spotkań“, rozgrywa­
nych... przy zielonych stolikach Takich 
kombinacyj nie należy jednak brać zbyt 
pochopnie, bo działanie ich na dłuższą 
metę może się okazać zgubne i dla za­
wodników i dla kieszeni organizatorów.

Mecz IKP — Policyjny został jednak 
już definitywnie rozstrzygnięty J odbę­
dzie się 27 bm. w Katowicach. ,

Stwierdzić Jednak należy, że data 
spotkania, wyznaczona pi zez władze 
związkowe, została wybrana niepomyśl­
nie- gdyż można ją było przesunąć o kil­
ka dni (po pierwszym grudnia), by za­
pewnić jakieś powo lżenie te; kosztownej 
Impiezie.

MISTRZ! MŁ tęRAŻKA HOKEJOWEGO 
„MONTREAL“ KANADA W KATOWICACH.

W najbliższym tygodniu zjeżdża do Europy 
mistrzowska drużyna świata w hokehi .„Mont­
real" 7. Kanady.

Program pobytu w Europie przewiduję 
miedzy inreml również start Kanadyjczyków 
w Polsce, przyczem pod uwagę wzięte &a Ka­
towice, Od 26 bm. do 10 grudnia Kanadyjczy­
cy goszczą w Anglfl, następnie 12 I 15 w Pa­
ryżu, 19 I 21 grudnia w Berlinie. 22 1 23 w 
Pradze, po świętach zaś. lub nawet w drug. 
dzień świąt Bożego Narodzenia — w Katowi­
cach,

SUKCES BOKSERA POLSKIEGO WE 
FRANCJI.

W Paryżu rozegrany został mecz pięściar­
ski między polskim olbrzymem Pawlarczy- 
kiem, a Francuzem Andre, zakończony zwy­
cięstwem Polaka w drugej rundzie przez no­
kaut

KS. ( ONCOt w, 1 PI Z. — KS. ŚWIERKLA­
NIEC REZ. 2:5 (1:0)

Po 10 rundach sędziowie uznali walkę za 
nierozstrzygniętą.

KS. „SLAoK“ TARN. GÓRY
KS. „RUCH“ RADZIONKÓW 3:5 (1:4) 

Zawody przyjacielskie, rozegrane w Tarn. 
Górach, zakończyły sic pięknem zwycięstwem 
„Ruchu“. Najlepszym graczem na boisku był 
KrzykowskJ z „Ruchu“. Strzelcami bramek

START KAPLICZKA W BERLINIE. t
W niedzielnych międzynarodowy jh zawo­

dach pływackich w Berlinie wziął udział za­
wodnik śląski Karliczek, startując na dystan­
sach: 100 metrów na wznak 1 200 mtr. stylem 
dowolnym.

W pierwszym wyścigu Karliczek przyszedł 
trzeci w czasie 1:16,6, co stanowi nowy re­
kord polski, ulegając Deutschowi 1:13,2 t 
Richterowi 1:15,2.

W drugiej konkurenci! Karliczek uplaso­
wał się na cz w a rtem miejscu z czasem 2:30, 
pierwszym był Deiters — 2:21,2.

ks. Szkoła îOrnkæa tar. góry — ks.
MAŁAPANEW KALETY 3:1 (0:1)

W pierwszej połowie gra wyrównana, w 
drugiej zaś Dod wielką przewagą Górników.

KS. CONCORDIA KOSZĘCIN — KS. ŚWIER­
KLANIEC 3:2 (2:2)

Po plęTnem zwycięstwe nad niemiecką 
drużyna F. C. Fidlersglueck Beuthen, w sto­
sunku 6:1, niewielu było tai.ich, którzy spo­
dziewali się porażki śwlerklańca w spotka­
niu z „Concordią“. Tymczasem „Concordia“ 
zaprezentowała się z jaknajiepszej strony i 
odniosła zasłużone zwycięstwo. Gra w pierw­
szej połowie wyrównana, pod koniec jednak 
przewaga „Concordji" widoczna. Na wyróż­
nienie zasługuje doskonale zgrana Jinja pomo­
cy, jak i środkowy napastrik. Pierwszą bram­
kę zdobywa „Świerklaniec“ przez Maja. Na­
stępnie wyrównu le Koenig. Prowadzi „Świer­
klaniec" przez Maja a Koenig wyrównuje z 
karnego. Po przerwie Cisek ustala wynik 
dnia.

PIERWSZY MECZ RANA iV N. JORKU.
Ran po powrocie do Amerylci rozegrał 

pitrwizy swój mscz ze znanym bokserem 
amerykańskim Cieddonem.

„VIENNA*- PROWADZI W MISTRZOSTWACH 
PIŁKARSKICH W AUSTRJL 

Po ostatnich rozgrywkach w mistrzostwach 
piłkarskich Austrii, które dały wynik: Florlsd 
AC. — Liberias 1:1, Vienna — Brlgitt MAC. 
2:1. Wacker — Austria 2:0, WAC — hakoah 
2:0. Admî — Wiener Sp. Cl. 2:1, Nicholson 
— Rapid 2:1, wysunęła się na czoło tabeli 

lenna".

POLSKA NIE ZGŁOSIŁA SWEGO UDZIAŁU 
W ROZüRVWKACH PLH AROWI CH 
W BOKSIL EUROPY ŚRODKOWEJ.

W Wiedniu ub. niedzieli ukonstytuował się 
komitet przedstawicieli państw środkowe] 
Europy w ooksie, dla ustalenia terminu rok 
roczne] rozgrywki o puhar, ufundowany przez 
Bawarię na wzór spotkań Europy środkowe!.

Polska, która była zaproszona, odmówiła 
swego udziału, tak, że rozgrywki odbędą się 
pomiędzy Anglp Węgrami, Bawarją i Cze­
chami,

S. M. P. PIASKI — C. K. S. 4:3
Mecz plng-pongowy tych zespołów przy­

niósł zwycięstwo drożenie SMP. Dla C. K. S. 
zdobyli punkty — St. Dyrda, Kałużny 1 
Olszewski. • •.

Podziękowanie
Za współudział w po­
grzebie śp. Eryka Her- 
mamy składamy serde­
czne „Bóg zapłać“ zna­
jomym, a w szczególno­
ści Przewielebnemu Du­
chowieństwu. Członkom 
„Związku Przedsię­
biorstw Przewozowych“ 
oraz wszystkim którzy 
wzleäi udziat w tym 
smutnym obrzędzie.

RODZINA.

WOLNE POSADY
J*HOTOMATON Kościuszki Ja 
®îzVrmsJ panienkę w wieku 

18 lat na praktykę. 2l84d
S*UKAM WDrowadzonych od- 
*przedawczyń po domach, 
koszenia: „Polonia", Katowi- 

Cc* Marjacka pod; „Rutyna“ 
2983U

POSZUKUJĄ PRACY
MŁODY zdolny stkretarz ad­
wokacki poszukuje posady. 
Zgłoszenia do „Polonii“ pod 
nr 2890.

KUPNA
PIANINO czarne używane, 
kupię- Opis, markę 1 cenę po­
dać do „Polonii“ pod Ni. 2982d
UŻYWANA szafę żelazną ku­
puję zł gotówkę. Oferty z po­
daniem fabryki, przypuszczal­
nym rokiem budowy 1 ceny 
proszę skierować pod A. J- 
1932 do AJrrnistracJi. 2976d.

SPRZEDAŻE
GOSPODA z koncesją realną, 
3 moigl pola. budynek loka­
torski przy fabryce w Jasieni­
cy do sprzedania nr b przy­
stępnych warunkach. A Szo- 
blik w Goleszowii’ - Śląsk Cie­
szyński. 2889
PFANINA Sommerfeld, Sklad 
Fabryczny. Katowice, Kościu­
szki nr. 16. 2085

PILA taśmowa, wyrówniarka 
4 dune drobne maszyny sprze­
dam tanio w piątek o godzinie 
12 w Katowicach przy ulicy 
Raciborskiej 42.

JEST do natychmiastowej 
sprzedaży około 15.000 dachó­
wek oraz gąsiorówek. kilka 
cbm. belek drzewa dachowe­
go. cepieł 1 t- p. w całości lub 
partiami. Zgł. w miejscu roz­
biórki Król. Huta (śzabdoci- 
nlec) Szyb Karolina,

2 PIANINA nlem. tamo sprze­
dam. Kaiowlce. Rynek 8. 2847

MASZYNA do palenia kawy 
bębenkowa 25 kilogramów z 
popędem elektrycznym 1 ręcz­
nym bardzo okazyjnie sprze­
dam. Król. Huta, 3-«;o Maja 
27 skład kapeluszy.

SYPIALNIA kompfwt 800 zł. 
stoły Jo rozsuwania dla 24 
osób 65 zł., kuchnia. 7 części, 
185 złosch Skład Mebli, Ka­
towice. Mariacka 28. 2818

• MIESZKANIA
OMINA Jastrzębie - Zdrój 
(Śląsk) wydzierżawia swoja 
wille z i4 pokojami umrblowa- 
nenii I salką na nieograniczony 
czas najlepiej dającemu. Ofer­
ty Kierować z podaniem rocz­
nej dzierżawy do Urzędu 
Gminnego do 20 listopada br. 
godzina 10-ta- Naczelnik Gmi­
ny. 2891

MIESZKANIE bezpłatnie za 
pożyczenie 2.000 zł. dogodne 
połączenie 3 minuty od stacji. 
S/tbiela, Kochlowicł ul. Far- 
na 4._________________ ?977d

POTRZEBNY elegancki pokój 
Jla pani z ośmioletnim chłop­
czykiem, utrzymanym Jub bez. 
1932 dc „Polonii“. 2976d

0BRÛÎ riENIĘzNY
POSZUKUJE 10- 20-000 zł. na 
1 hipotekę. Oferty do „Po- 
lon.“ pod 2980d.v

R Ó ŽNE
ZA długi molej žnnv Gertrudy 
Niestrój z domu Deckert. nie 
odpowiadam. Wilhelm Niestrój, 
Michalko wice.
UNIEWAŻNIAM zgubioną ksią­
żeczkę wojskową P. K. U. Ka- 
towice, P"wel Skrzydło. 2978d
KTO zamieni limuzynę 6 oso- 
Dową „Renault“ dobrze utrzy­
maną, na półclęiarówkę nad- 
krytą. Oferty pod K. Sch. 12 
do Ad.m, „Polonii“_______2886

Restauracja „Pod Koleją* 
KATO TCE, 

ulica Wojewódzka 15. 
Telefon 2456.

w środę wieczorem o godz 
6-teł specjalne podgardle 

sv garnku.
W czwartek rano od godz. 
930 msskl. podgardle t pół­

misek specjai. ie. 
Sprzedaż także poza dom.

Uprzejmie zapraszają 
E. FRANKE. P. RUSSEK.

n.e wyrzucać
HÉirili Mek!

Zam eniamy takowe za dopła­
tą na nowe. Najwyższa gwa­
rancja. Miejtca sprzedaży. E. 
Stiller. Katowice- u' 3 Maja 36. 
Telefon 19-57 1 „Elektro-Insta- 
lacja“, Katowice, ul. Kościu­
szki la. Telefon a043

LWAGa. UWAGA*
lmyfk w ogłoszeniach nie npo- 
-’aintaja do żądania zwrotu 
JrMówki ani też nie obowiązują 
administrację do bezpłatnego 
(»wtórzenia ogłoszenia, o U# 
orzez to treść 1 sens ogłoszenia 
ule zostały wypaczone Ogło­
szenia drobne nrzyłmuie się 
fzlny 16-tel dnia Doprzedza'a- 
■Ktoszenla szpaltowe do *o- 
vlko do godziny 13-el *aś 

ce go termiti- ukazania się.

Czytelników ..Polonu" upra- 
•zam- orzy zakupie towarów 
oowoływaf się na ogłuszenia

w „Polonii",



Str. io „POLONIA Nr. 2^13. — i o. tK 3#. -

OSTATNIE WIADOMOŚCI
Długi wojenne

Przed konferencją Hoovera z Rooseveltem
Nowy Tork 15. 11. (Tel. wł. .Polonii") 
T?oose”el( przyjął zaproszenie Hoovera na 

odbycie wspólne) konferencji w Białym Domu 
celem naradzenia sie co do sprawy długów 
wotennych. Roosevelt się Jednak zasf.i ztgl. by 
konferencja ta miafą charakter nieoficjalny, a 
to celem nlebranla odpowiedzialnoJcl za |e] 
vwnfk. Ścisła data tej rozmowy nie została 
leszcze określona. Ogólnie jednak pizvpusz» 
czają, ie będzie ona miała miejsce w końcu 
listopada,

Co sądzą w Paryżu?
Psryż. 15. 11. (PAT)
Dzienniki podają teksty not francuskie! 1 

angielskie], podkreślając Icb podobieństw^* 
W.ększość nrasy aprobuje notę francuską „Pe­
tit Parisien“ pisze, iż nota ta nictylkc odpo- 
v ada stanowisku zajętemu przez Francie w 
tej sprawie, ale nawet nie daje podstawy do 
żadne) krytyki, ani polemiki.

„Nie chce się wprost wierzyć — dodaje 
„petit,Parlsiín" — by Hoover 1 R osevelt mo­
gli odmówić prawa zwrócenia się do Sianów 
ŹivdnoCz< nych w spiawle długów, gdyż od­
mowa ta unieważniłaby nkład lozański I po­
grążyłaby z powrotem świat w chaosie Iłnan- 
sowym, gospodarczym 1 politycznym. Jest to 
odpowiedzialność, której chybi ula zechcą 
wziąć na siebie auł ustępujący, ani przyszły 
prezvient“.

Excelslor" pisze, ii kryzys dowiódł, że 
dla gospodarki wszechświatowej lest rzeczą 
niemożliwą trwanie w paradoksie, polegają­
cym na znles'enlu odszkodowań, od których 
Zależna Jest zdolność płatnicza wszystkich 
pnństw europejskich f równocześnie podtrzy­
mywania długów wojennych wobec Amery ., 
ďugów, których splata pozbawiona Jest wszc- 
klvh środków przelewu z powodu celnej poli­
tyki Stanów Zjednoczonych. „EacUsíot" '"o- 
daje. ie narody mogą dokonywać spłat Jedy­
nie w towarach.

Dla Ameryki wybiła godzina, w której mu­
si dokonać wyboru między sw ;mi wlerzytcl- 
n ościami w Europie, a klljentelą e_"opeJską 
W zakończeniu „Excelsior“ dodaj., ie rewi­
zja długów dotknie mniej podatnika amery­
kańskiego, niż odroczenie długu niemieckiego, 
dotknęło podatnika francuskiego. Jeżeli się 
cucę uniknąć bankructwa świat*. konferencja 
w sprawie długów powlti.ia być nrrtdłuże- 
niem Wszechświatowe] Konli.reuc‘1 Gospo­
darczej.

mn pm ska
w di adze do Waszyngtonu

Warszawa, 15. 11. (Tal. wł. Pól.)
W dniu 15. errdtria zapć.da’ą raty ka­

pitałów i procentów od skonsolidowane'

Rum Unia
tym razem w Hondurasie

Nowy Jork, 15. 11. (Tel. wf, Pol.)
Wedlu# doniesień z Hondurasu n^ala 

tam wybuchnąć o.^tainio rewolucja.
Wzdłuż północnego wybrzeża toczyć 

się mają zażarte wałki miedzy rewolucjo­
nistami a wojskami rz;.dowemi.

Streik cyników
w Hiszpanji

Madryt. 15. H. (Teł. wł. Polonii)
W zagłębiu wq&'owcm w AmMutJI wybuch? 

streik górników. W akcji streikowej bierze 
udział przeszło 28.000 o-ób. Strejkujący 00- 
nupają *ię wprowadzenia za Vezu przywozu 
do Hiszpanii węela angielskiego, cr powoduje 
ustawicznie wzrastające bezrobocie wśród 
górników.

Zgon wfoeprczpsa P. K. 0.
W _r sza w a, 15. 11. (Ttl wt. ..Polonii") 
Dzisiejsze] nocv zmarł tu wiceprezes p. K. 

O. Józei .ok,-ryński, śmierć nastąpiła nag.e. 
Jeszcze bawicm poprzedn^go , opołudnlla 
zmarły oracowal w biurze, ś. p. Monrzyóski- 
ured/on,v w roku 1879 v Tarnopolu, ukończył 
stdtljs inżynierskie i rolnicze oraz by! znaw­
cą spółdzielczości. Przed powołaniem aa P. K. 
O. w roku 1928, by! prołesorem akańamjl rol­
niczej w Du'Hanach.

polskiej pożyczki w Ameryce, obejmują­
ce!) dług! z okresu wojennego. Raty te 
wynoszą razem około 40 mili- zł.

Obecnie w ślad za krokiem Anglii

ameryka Jslkldi występuję także Rząd poi 
skl z podobną Inicjatywą. Note polska 
wysłana rów nocześnie z Czechsłowaclą. 
Węgrami. Estonią ! Łotwa znaj duje sie w

1 Francji o odwożeniu płatności długów tej chwili w drodze do Waszyngtonu.

o mm. gWmi«s
Pomyślne rokowania w Paryżu

Warszawa, IS. II. (Te!, wf. „Polonii") 
Jak się dowiadujemy, w Paryżu toczą się 

rokowania z przedstawicielami kapitałów 
francuskich i angielskie} w sprawie sfinalizo­
wania zaleconych przez Ligę Narodów planów 
gazyfikacji Górnego Śląska, ‘»erfraktacie są 
na dobre! drodze i istnieje nadzle a sllnallzo- 

■ ula Icb w niedługim czasie, tak. że robot; 
rozpoczęte by były z przyszłą w'osną. Obok 
gazyfikacji Śląska ułan przewiduje przenrowa- 
dzenie rjroclągów gazowych z Katowic do 
Częstochowy oraz w stronę Krakowa, przy­
czepi wszystkie miejscowości, leżące na tym 
szlaku otrzymałyby gaz dl celów gospodar­
czych 1 oświetleniowych. Na terenie b. Kon­
gresówki wchodzi tu w rachubę Sosnowiec, 
Będzin. Myszków, Zawiercie I t. d. Ko.-zt In­

stalacji obliczono na 40 do 50 mW' zł.
Plan oprawiany został przez lni. Konop­

kę I Scbultza. Przewiduje on także oudowę 
gazowni w klll-u Innych taiastacn Polski. Naj­
bardziej aktualną jednak Jego częścią jest 
gazyfikacja Górnego Śląska. Skarb państwa, 
względnie Jeden z banków państwowych ..zy- 
Jąć ma nełuą -[waraucję wobec li »pltałtetów 
zagranicznych. P-zy robotach ma znaleźć za­
trudnienie kilka tysięcy łudzi

Zaznaczyć należy, że w te] sprawie zło­
żone zostały także oferty przez kapitalistów 
niemieckich, które jedni k Rząd polski przy­
jął z rezerwą, gdyż stoi w stanowisku, że 
raczej korzys.ne będzie zav irclt umowy z 
kapitalistami francuskimi P angielskimi.

BILANS BANKU POLSKIEGO
za pierwszą dekadą listopada

Warszawa, 15. 11. (Teł. wł. Polonii) 
Bilans Banlcu Polskiego za pierwszą 

dekade listopada wykazuje wzrost zapasu 
złota o 2,9 mllj. zł. do sumy 496-4 mili. zł • 
dewiz zaliczonych do pokrycia o 0,2, a 
niczaliczonych o 0,4 mllj. zł., ponN 
wekslowy zmniejszył się o 18,1 ml]], do

sumy 58-ł,7 mili zł. Zmniejszyły się tak­
że o 11,9 mllj- pożyczki zastawowe. 
Obieg banknotów zmniejszył »le o 58,8 
ml], do sumy 1.003-8 mllj.» natomiast 
zwiększyły sl$ o 52,1 mllj. natychmiast 
płatne zobowiązania. Pokrycie kruszco- 
wo-walutowe wvnosl 34,93 proc.

Urzędnicy francuscy grotą strejkiem
w rarie obcięcia im plac

Paryż, 15. II. (TM. wł. P«f.)
Obradujący tu od trzech dni doroczny ] 

kongres urzędników państwowych uchwa­
lił jatonajostrze) sprzeciwić się wszelkim | 
zamiarom rządu co do obniżki pensy].

Z wid jfem zadokawionlem oczekuje 
$!ć ujřVTiienla stanowiska rrą-au wobec 
postsępowania urzędników, którzy grożą 
miedz.' jnn. biernym oporem I strejkiem.

Straszliwe stati tápán w ' ”
30.000 domów zburzonych, 1000 osób zabitych

Tokio, 15. tl. (Teł. wł Pd-)
Nad wschoiliriem wybrzeżem Japonii 

przeszedł ostatnio gwałtowny tajiun, któ­
ry poczynił olbrzymie szkody.

Prwszło 30.000 domów ulegio znisz­
czeniu. Według dotyoficzaiowych obli­
czeń licrbŁ zabitych wynosi przeszło 
1.000 Oj ób.

Bliższych szczegółów brak zc wzglę­

du na przerwanie połączeń te*< licz­
nych 1 telefonicznych potnMzv Tokio a 
wóchodnlem wybrzeżem.

Szereg miejscowości jąk Raszîwabara 
I Numazu zostało zrówrany :h ze ziemią. 
Wszystkie linje kolejowe na wschwiiniem 
wybrzeżu zostały w wielu punktach po­
przerywane.

Zamknięcie listy adwokackiej 
w apelacji wileńskiej

■ Wilno. 15. 11. (Teł. wł. Polonji)
Tutejsza rada adwokacka uchwaliła na 

walnem zgromadzeniu zamknięcie listy adwo­
kackiej w całym okręgu apelacji wileńskiej.

Wniosek ten wyrna-za icszcze aprobaty na­
czelne] rady adwokackiej, oraz zatwierdzenia 
mlnlrtra Sprawiedliwości. W razie zatwier; 
ożenią uchwały zamknięcie listy adwokackiej 
zastopowane po raz pierwszy w Po'Sp. na 
poda iwie n°wego dekretu, (pvjtokj 8 la«.

NOWY MARSZ GŁODNYCH 
na Waszyngton

Nowy Jork, 15 11. (Tel. wł. Pol) 
W dnhi wczorajszym wyruszy i z Chi­

cago nowy marsz kłodnych w klenitrku 
Waszyngton»- Bezrobotni dhcą sie do­
magać od Kongresu wypłacenia na zimą 
każdemu pozbawionemu pracy ‘odnora-

zowoj zapomogi w wysokości 50 dolarów. 
Sekretarz wydziału krajowego amery- 

kz.ń*kich rad bezrototrvch, komunista 
Herbert Beniamin oświadczył, że w nie­
długim czasie wyruszą w kierunku Wa­
szyngtonu Inne marsz© głodnych, a mię­
dzy Innymi olbrzvml pochód z San Fran­
cisco.

Wyjazd Trockiego
do Kopenhagi

Stambuł, 15, M_ (PAT4
Trocki wyjechał z rodziną do Kopeniiagi 

przez Mnrsylie na pokładź.® parowe* wło­
skiego ,-Priwr“. Wyiazd Trackiego trzymany 
bvl w tiie.tm.cy.

W Stambule poselstwo duńskie udzieliło 
Trockiemu wizy na tygodniowi oobyt w Da­
nii upewniwszy się prztöt; nr że Trocki bvJzl« 
mlat prawo powrócić do 1urc|ł. Cel podróży 
Trockiego jest nieznany.

Monstrualny proces
w sprawie nadużyć podatkowych 

we Francji
Pa. y i, 15. U. (PAT)
Sędzia Ślecczy, prowadzący docnoczeoti 

w sprawie nadużyć . ioda»Vowych, ,'ktW4*' 
nycli przy współudziale ‘laiku IJanIłowego w 
Bazylei, otrzymał liste 10IŚ osób, rKonjpronjJ* 
towanvet w tej sprawie. Zważywszy na łv,el* 
kle rozmiary l znaczenie sprawy, prokeretef 
posżauuwlt podzielić jel ckta pomiędzy < 
sędzló« slodcrych. a ;eby proces mógł odbyć 
się Jaki.aJprędzeJ.

Krwawa tragedja miłosna we Lwowie
Lwów. 18. 1C (PAT)
Prasa popołudniowa donosi o t.aglcinel 

śmierci dwóch młodych ludzi, jaka n.iala miel* 
sco w .«dněl z will w Brzuchcwtcach. Miano­
wicie niejaka Henryka W erN.. która ukończy­
ła gimnazium w Lublinie i przybvia do Lwo­
wa celem zapisania się na wydział umrum- 
fctvcznv Uniwersytetu Lwowskiego, zawarł* 
bliższa znajomość r. Izaakiem Hoenlnklem, 
kierownikiem Icdnel z firm handlowych, y 
piątek przybyli obole do drzuchowic 1 żarn- 
szkali w icdnel z tamtejszych will» .Służba nie 
słysząc dziś rano żadnych oznak życic z P°* 
koju zajmowanego przez młodą parę otwo­
rzyła zamknięte drzwi i ujrzała opole leżą* 
cycb w kałuży krwi, a obok porzucony rev «1* 
wer. Jak się okazuje. Henryka Wtrba za' r-rrla 
Jednocześnie znajomość z pewnym iotniki*31 
i zachodzi prawdopodobieństwo, Je powodo­
wany znzdroścla Hoentk zastrzelił swa ko­
chankę. a następnie sam pozbawi} się -Hrcla*

Zaburzenia w Hlsznanji
Madryt, 15. 11. (Teł. wł. Pól.)
W szeregu miejscowości na prć ^łncH 

Hlsztianjl, doszło dziś do b. powainv^ 
starć pomiędzy robr.intlaml rolt. n»I a 
właścicielami ziemskimi.

Powodem zejść staîy się ■"byt ntólrf® 
płace. W Jednej z mieisoowolci w pro- 
wlnlcjł Badaj oz, w czasie słarć ïaWta W* 
stała 1 osoba, zaś 3 rann«.

W więkazych miastach dojzło azli r®* 
wnłeż do zaburzeń studentów z «tcîiJv* 
W Granadzie si oděnci ogłosił] ftrejk po* 
Etyczny wobec przen-rsSicnla na WPetT* 
turc 100 iedzlów.

W Madrycie î Btlbao sriidenoł of?05»' 
streik solidaryzujący.

Rokowania polska-gdaiisxie
Gdańsk. 15 11. (PAT)
Dziś popołudniu komisarz generalny W*“ 

czypospoHte! p. Papę® odbył 2 wrwłrim t°* 
misarzem Lig' N* rodó 9. Rot 'Inglein l PTJ* 
zydentem senatu dr. Zlehimm rozmowę t>° 
czas którel poruszono szereg .nr rw, dótł-2** 
cych m. ln. I pertrakłfrcyj odbytych ostał«' 
w Warszawie z drlwtaelą rzeczoznawców
gdańskich- która dziś rant przybyła do Cian^ 
ska. celem otrzymania dalszych insłrukcy! o® 
senatu.

W wyniku 'dbytej pomięazy komisaři^ 
generalnvm Rrplitel, wysokim komisarzem Li* 
gi Narodów 1 prezydentem senatu rozmowy* 
dclegac’a rzeczoznawców gdańskich .■'y)ech1'‘ 
ta dziś wieczorom do Warszawy, celem Pt®* 
waJzenin dalszych pertraktaevj.

Wlcemin. Szemjek w Londynie
Londyn, 15. 11. (PAT).
Wczoraj po południu przybył z Pa’T* 

ża do Londynu podsekretarz stanu w łfll‘ 
nlsiershvie Spraw Zagidniczn. p. SrCj1“ 
bok. Min. Sze»'bek zamieszkał jako 
ambasadora Skirmnnta w ambasad^® 
polsktei. Wizyta jego posiada cbarak'^ 
prywatny.

Korzystając ze swego pobytu « 
dynie min. Szemb^k nawiąże równi 
stosunki z mlarodajneml czynnikami Wt* 
tyjsklego Forelcn Offbc.

Katastrofa autobusowa we Fi ancjl
Paryż. 15. 11. (TJ. w? Po'.)
Niedaleko Farhes zderzył się autobU 

z atifomobiilcni osobowym, iadącyf’^ 
przeoltvncj strony. 20 o»ób odniosło 
żklc rany.

Miesięczna prenumerata „Polonji“ wynosi zł 4.50 

W kraju z przesyłką pocztową » , 4P4

PrT] zamówieniu w urzędzie poczt. . • 4.94

CBfflllK OGhDSZSii. OgloMenia trunitom®****
tukrokr. r 23 mm sa 25 »rouv, Ogło«zenm ni ole w««' „

ostatnie; stronie W i, d.nżei. Ogfouema drobne: s*
25 groszv. Dla po» u kujących nrr-a słowo 10 groazr "JÍI| 
momalne: ałowo "ro .rv Za ani'< err* eony donM* ’

Drukiem I n. kladen Zakład 5w Graficznych i Wyda vniczych „Polonia S. A w Katowicach.
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